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Víte, že…
• k připomenutí ukončení druhé světové války nainstalovaly TS 

k památníku u hřbitova státní vlajku? Na tom asi není nic podiv-
ného, ale tyč, na které vlajka visela, zřejmě někdo chtivý státního 
symbolu (vlajky) vytáhl, pohodil a vlajku ukradl. Že by hokejoví 
fanoušci?

• zavedením dočasného průjezdu od Dolní brány k náměstí 
a   silným provozem došlo v některých částech vozovky k propa-
dům? Také se zvětšily plochy s poškozeným asfaltem. Proto TS 
spolu se SÚS doplnily a zarovnaly pokleslý terén, provedly před-
láždění části vozovky a přeasfaltovaly nejpostiženější místa. Uzá-
věra trvala pouze dva dny.

• koncem února vyvěsila SMM na hřbitově oznámení? Psalo se 
v něm, že pokud mají někteří majitelé hrobových míst volně vysa-
zené stromky, které poškozují okolní terén, nebo vedlejší hrobová 
místa, aby je odstranili, jinak je v průběhu května odstraní TS. To 
se samozřejmě netýká stromků v nádobách. Škoda, že tato infor-
mace nebyla zveřejněna v našich novinách, neboť by se zamezilo 
stížnostem. Naskýtá se otázka, co se bude dít se stále většími lípa-
mi, které byly v 90. letech zase vysazeny poblíž hrobů a hrobek a už 
nyní opět poškozují jejich základy.

• TS splnily slib týkající se úprav pozemku v Alšově ulici v Oli-
větíně proti bývalé slévárně? Po odstranění náletových dřevin, 
keřů, černé skládky, vytrhání pařezů, zemních úprav a odstranění 
torza bývalého skladu musel být veškerý materiál odvezen až na 
skládku Kryblice u Trutnova. Celkové množství odvezeného ma-
teriálu činilo 309 tun! Pokud si upravované místo prohlédnete, 
budete jistě souhlasit s názorem, že by to ještě vyžadovalo odvozit 
alespoň 500 tun, aby se pozemek vrátil do původního stavu. Je to 
drahá záležitost.

• pracovnice TS jako každoročně i letos začaly s výsadbou kvě-
tin na okrasných záhonech?  Rychlejšímu provedení prací nepřeje 
deštivé počasí, po kterém jsme předtím dlouho volali.

• firma REPARE v květnu provedla položení asfaltového fré-
zinku a vrchní nástřik příjezdové cesty z Lidické ulice k Obecním 
domům a jejich dvora? Další akce se týkala Havlíčkovy ulice v mís-
tech, kde byla hliněná cesta.

• TS v rámci svých možností počítají s výměnou prasklých 
a  uvolněných dlaždic na chodnících ve městě? Podotýkáme, že jich 
je dost, ale zase je to o penězích.

A.O.

Co nového v Broumově?
Tuto i další otázky jsem položil starostovi města Ing. Jaroslavu 

Bitnarovi a místostarostovi Kamilu Slezákovi.
A. Obst: Pane starosto, občany zajímá, co se to děje s historic-

kou budovou fary na Kostelním náměstí.
Ing. Bitnar: Nad přístavkem se dostavuje jedna místnost. Do-

stavba probíhá v režii p. faráře Lanžiho. Stavební povolení bylo vy-
dáno pouze se souhlasem orgánů památkové péče.

A. Obst: Na Spořilově se místo obilí zasela a již roste tráva. 
Něco se chystá?

Ing. Bitnar: Město Broumov už zaplatilo zálohu společnosti 
ČEZ - distribuce. Bude využita na zasíťování pozemků pro bu-
doucí výstavbu rodinných domků v této čtvrti. Také v příštím roce 
počítáme s pokračováním v budování sítí - a to vodovodních, kana-
lizačních a také komunikace. To jsou důvody, proč v letošním roce 
na těchto pozemcích nebylo zaseto obilí.

A. Obst: Schody od sokolovny ke Střelnici jsou stále poškozo-
vány. Nebylo by lepší je udělat nové?

Ing. Bitnar: Všechno je o penězích. Město má zpracovánu 
projektovou dokumentaci na zcela nové schodiště. Do doby, než 

budeme moci tento záměr zrealizovat, budeme trpělivě provádět 
nezbytné opravy.

A. Obst: Pane starosto, již jednou jsme hovořili o připomín-
kách občanů k výtahu na poliklinice. Je v této věci něco nového?

Ing. Bitnar: Bohužel nemám žádné nové informace. Pan  
Vojtíšek - majitel - o problému ví a na společném jednání se zástup-
ci města přislíbil, že se této záležitosti bude věnovat.

A. Obst: Pane místostarosto, hovoří se stále o potřebě dobré-
ho hospodaření s vodou a jejím zadržování v krajině. Rád bych se 
za naše čtenáře zeptal, jak je to s vodními plochami v Broumově 
a  okolí?

K. Slezák: Tak předně bych chtěl uvést, že cca polovina ryb-
níků je ve vlastnictví Státního pozemkového úřadu. Ten nás se 
svými záměry neseznamuje, a proto se k tomu nemohu vyjádřit. 
Další rybníky jsou ve vlastnictví soukromých osob, případně obcí. 
Broumovu náleží dvě vodní plochy. Jednou je rybník u lomu v  Rož-
mitále. Jeho revitalizaci jsme již naplánovali s tím, že náklady 
v   částce zhruba 1,8 milionu korun zčásti pokryjí dotace. Dotaci 
ale město nezískalo, takže se o ni opět pokusí. Pokud se týká obno-
vy - revitalizace, nebo alespoň vyčistění a úpravy rybníčků podél 
tř. Osvobození, je otázkou, zda soukromí majitelé na dotaci dosáh-
nou, neboť náklady jsou značné. Druhou vodní plochou je území 
bývalého koupaliště. Pro zajímavost uvedu, že po realizaci by plo-
cha hladiny vzniklého rybníka činila 6.500 m2, maximálně však  
8.400 m2. Největší hloubka by měla dosahovat 2,2 m. Tato vodní 
nádrž by měla být opatřena bezpečnostním přelivem a spodní vý-
pustí. V současné době připravujeme podání žádosti o dotaci. Ta 
byla podmíněna změnou územního plánu. Změnu územního plánu 
zastupitelé schválili v dubnu t. r.

A. Obst: Stále častěji se ozývají připomínky ke stavu silnice 
a  chodníků v ulici Soukenické. Psali jsme o tom, že celá oprava by 
vyšla na 80 milionů korun.

K. Slezák: Situace je nám známa. Sám tudy jezdím a chápu roz-
hořčení spoluobčanů, zejména v dešti a po něm. Není jiné cesty než 
realizovat rekonstrukci chodníků i silnice po etapách. Vyvíjíme 
maximální úsilí pro realizaci 1. části od bývalé Pivovarské restau-
race k Vebě Olivětín v příštím roce. Škoda, že chodník a cesta pod 
železničním mostem a potok se sypajícím se břehem nebyl vyřešen 
v minulých obdobích. Hledáme ale i jiná řešení, včetně vysprávek 
alespoň těch nejhorších úseků.

A. Obst: Děkuji oběma pánům za informace.

Broumovské šprochy
• Proslýchá se, že významný broumovský podnikatel má záměr 

vybudovat v Broumově výrobnu sýrů. Záměr je to dobrý, vždyť 
v  Broumově mlékárna a výrobna sýrů již byla a zaměstnávala ko-
lem 30 zaměstnanců.

• Občané Meziměstí si musejí považovat Ruprechtic a Verné-
řovic. Důvodem je skutečnost, že tyto obce mají kostely a hřbitovy, 
kam také byli zesnulí občané Meziměstí ukládáni k věčnému od-
počinku. Ruprechtice nyní spadají pod Meziměstí, ale nechtějí se 
smířit s tím, že jejich kostel svatého Jakuba VĚTŠÍHO jejich spolu-
občané ve zpravodaji přejmenovali na svatého Jakuba STARŠÍHO! 
Odpusťte jim, chybička se vloudí. U kostela byla odhalena nová so-
cha sv. Jana Většího od sochaře Matouše Háši.

• Střelák se asi opět nepodaří uvést do provozu.
• Zástěny, které město nechalo postavit na novém autobuso-

vém nádraží, přece jen trochu chrání cestující a konečně fungují 
i veřejné záchodky, zato před vjezdem k nástupištím se při dešti 
vytvoří obrovská kaluž, která zaplavuje půl silnice a půl chodníku. 
Že by práce kvapná?

A.O.
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Zprávy z radnice

Na titulní straně je fotografie­
 z Májového koncertu v parku Alejka.­

Autorem je Tomáš Cirkl.

Komunitní Centrum Broumov ­
se představilo 

Město Broumov díky úspěšné žádosti o dotaci do Integrované-
ho operačního programu realizovalo projekt „Komunitní centrum 
Broumov“. V rámci projektu byl zrekonstruován objekt bývalé ško-
ly v Broumově-Velké Vsi v ulici Lidická čp. 174. Rozsáhlé stavební 
úpravy byly ukončeny k 31. 3. 2019. 

V současné době v Komunitním centru působí příspěvková 
organizace města Broumov - Centrum sociálních služeb Naděje 
Broumov, která zde poskytuje dvě registrované sociální služby pod 
stříškou Centra pro rodinu, a to Sociálně aktivizační službu pro ro-
diny s dětmi a Odborné sociální poradenství. Dále v Komunitním 
centru působí Centrum sociální pomoci a služeb o. p. s. a Středisko 
výchovné péče Kompas Náchod.

Ke konci května 2019 bylo Komunitní centrum představeno 
zástupcům spolupracujících organizací a subjektů, kteří se mohou 
podílet na zlepšení kvality a dostupnosti služeb vedoucích k sociál-
nímu začleňování (inkluzi). Zástupci těchto organizací si prohléd-
li prostory Komunitního centra a také měli možnost se seznámit 
s  činností pracovníků sociálních služeb, kteří v Komunitním cen-
tru již působí.                                      

 Nejvíce zájmu patřilo představované aktivitě pod názvem  
„V hlavě“, kterou realizují pracovníci sociálně aktivizační služby 
pro rodiny s dětmi. Jedná se o skupinovou aktivitu, která je zací-
lená na podporu zdravého vývoje osobnosti a snaze omezit nežá-
doucí jevy v chování dítěte. Pracovníci zájemcům představili tech-
niky, které při své práci používají. Mnoho otázek patřilo „Kartám 
s příběhem“, obrázky na kartách slouží jako podnět k vyprávění. 
Díky těmto kartám mohou klienti promítat své touhy, potřeby, 
skrytá přání, vlastnosti či aktuální stavy. Tyto karty slouží přede-
vším k  povzbuzení, otevření a prohloubení komunikace, navázání 
kontaktu, případně ke zvýšení klientova sebeuvědomění.

Pracovník odborného sociálního poradenství zodpovídal otáz-
ky, které se týkaly možných okruhů problémů, které jsou v poradně 
řešeny, a také průběhu spolupráce s klientem. Mezi časté interven-
ce patří řešení dluhové problematiky klientů s následným oddlu-
žením, které díky získané akreditaci od ministerstva spravedlnosti 
pro poskytování služeb v oblasti oddlužení může naše organizace 
poskytovat.

I o další představované sociální služby byl velký zájem a padlo 
mnoho otázek, které se týkaly poskytování služeb, úspěchů i neú-
spěchů při práci s klienty a samozřejmě nechyběl ani zájem o další 
vize působících organizací.

Cílem Centra sociálních služeb Naděje Broumov, které Komu-
nitní Centrum Broumov od dubna 2019 spravuje, je, aby prostory, 
které díky projektu vznikly, sloužily k realizaci široké škály služeb 
a aktivit pro různé cílové skupiny na Broumovsku.

Na závěr bych chtěla poděkovat městu Broumov za krásné nové 
prostory, které máme možnost spravovat, a také všem pracovní-
kům Centra pro rodinu, kteří společnými silami doladili prostory 
Komunitního centra tak, aby na všechny příchozí dýchla pozitivní 
atmosféra. Velké díky patří také naší ředitelce Centra sociálních 
služeb Naděje Broumov Mgr. Evě Kašparové za podporu a zájem 
o preventivní sociální služby, které poskytujeme v Centru pro rodi-
nu.  Věřte, že pokud při své práci cítíte podporu a zájem, je kvalita 
a efektivita odváděné práce o to větší. 

Bc. Kateřina Tamášová, vedoucí Centra pro rodinu                 

Vážení čtenáři,
Na konci června za-

čne již 14. ročník festivalu 
Za poklady Broumovska. 
Nádherná a reprezenta-
tivní akce napříč koste-
ly Broumovska. Prosím 
všechny vnímavé návštěv-
níky, aby se zamysleli nad 
tím, jaké náklady takovéto 
akce doprovázejí a že veš-
kerý výtěžek z nich jde na 
opravy našich krásných 
broumovských kostelů. 
Zvažte proto výši dobrovolného vstupného – nepovažujte to za to-
též, co zdarma. 

Když už moralizuji, tak ještě jedna prosba. Prosím kuřáky - ná-
vštěvníky restaurací, popřípadě jejich provozovatele - neplivejte 
na zem - na chodníky, neodhazujte vajgly všude kolem sebe. Každé 
ráno před úklidem totiž „díky“ vám vypadá naše město opravdu 
nechutně. Je to vizitka nás všech. Takhle vypadáme jako ti největší 
bordeláři.

Když jsme u toho nepořádku. Nějaký ekolog a aktivista nafotil 
na instagram, jak společnost Marius Pedersen při svozu komu-
nálního odpadu klidně sype do sběrného vozu s komunálním od-
padem i tříděný odpad. Plasty, papír, vše na jednu hromadu. A in-
stagram je mocný nástroj. Jenže pravda je trochu jiná. Překvapivě 
několik z nás používá na ukládání směsného komunálního odpadu 
žluté, modré a červené popelnice. Špatná barva je i ta hnědá, to je 
bioodpad. V Broumově je celkem 253 popelnic na směsný odpad ve 
špatné barvě. Marius Pedersen se to rozhodl řešit dosti nešťastným 
způsobem – oznámením, že „příště vám vaši popelnici nevyveze-
me, pořiďte si novou ve správné barvě“. Naštěstí situace není tak 
zoufalá, jak to na první pohled vypadalo, a řešení se určitě najde. 
A   aktivisty prosím, aby před zveřejněním podobných nepravdi-
vých informací vše důkladně prověřili. 

Přestanu moralizovat a začnu chválit. A to Evu Blažkovou za 
její práci pro broumovskou nemocnici. Je to ona, která svou prací 
v   Nadačním fondu HOSPITAL pomohla získat nemalé finanční 
prostředky na vybavení nemocnice. Nikdo se do nemocnice netěší, 
ale když už tam musíme, tak ať jsou pokoje pěkně vybavené, pro-
středí čisté a provoněné. Této práce si všimli i na nejvyšších kraj-
ských místech a ocenili Evu Blažkovou pamětní medailí.

A co se ještě událo v Broumově? Nejprve se musím zmínit o ná-
vštěvě majitele společnosti Kofola v Broumově. Pan Jannis Sama-
ras si prohlédl „ruiny“ měšťanského pivovaru. Třeba se blýská na 
lepší časy a pivovar najde své uplatnění. A pár lidí z města dobrou 
práci. Další pozitivní věc se teprve chystá. Vypadá to, že se najde 
nájemce do opuštěných prostor v přízemí budovy Café Herzog. 
O  tom více v příštím čísle.

Poslední červnovou středu se také uskuteční zasedání zastupi-
telstva. Poslední dobou se nám tato jednání však, bohužel, mění 
na prostor pro šíření polopravd, fám a diskuzní fórum pro některé 
opoziční zastupitele. Na posledním zastupitelstvu jsme se od opo-
zice třeba dozvěděli, že je zbytečné vydávat „protidávkovou vy-
hlášku“, že stačí za majiteli těch nemovitostí zajít a slušně je požá-
dat. Tedy, netušil jsem, že obchodníci s chudobou jsou tak vstřícní 
a chápou potřeby a přání města. Všichni jste zváni.

Jaroslav Bitnar, starosta
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S Evou Blažkovou o ocenění ­
hejtmana ­

Královéhradeckého kraje
Ing. Eva Blažková, předsedkyně správní rady Nadačního 

fondu HOSPITAL BROUMOV, převzala dne 8. května 2019 na 
Pivovarském náměstí v Hradci Králové z rukou hejtmana KHK  
PhDr. Jiřího Štěpána „Pamětní medaili hejtmana Královéhradec-
kého kraje“ za dlouhodobý rozvoj a podporu broumovské nemoc-
nice.

Evo, jak dlouho už Nadační fond HOSPITAL BROUMOV 
existuje a kdo stál u jeho zrodu?

Náš nadační fond byl založen městem Broumov už v roce 1998 
a navázal na činnost Nadace pro podporu a pomoc Nemocnice 
v  Broumově, která vznikla v roce 1994. Založení nadačního fondu 
tehdy iniciovali starostové měst a obcí ve spádovém území brou-
movské nemocnice. Jednalo se o složitou dobu, kdy se uvažovalo  
i o tom, že zde nemocnice nebude vůbec. Starostové svou iniciati-
vou chtěli pomoci nemocnici zachránit.

Ty sama jsi u nadačního fondu od jeho začátku?
Předsedkyně správní rady jsem se stala koncem roku 2006, ale 

o činnosti fondu vím už od jeho založení.
Co všechno Tvoje práce pro nadační fond obnáší? Zvládáš ji 

sama, nebo Ti ještě někdo pomáhá?
Fond je samostatnou právnickou osobou a vše ohlídat v tomto 

směru není jednoduché. Nejvíc mi pomáhá účetní fondu. V minu-
losti jí byla paní Věra Gurovičová, nyní Mgr. Eva Vodochodská. 
Úzce v tomto směru dále spolupracujeme s konkrétními lidmi 
v  broumovské a náchodské nemocnici, od vedení nemocnice, přes 
jednotlivá oddělení až po administrativní aparát. Nemocnice žije 
svým životem, má určitá specifika, která musíme respektovat, pro-
to se snažíme v tomto prostředí chovat citlivě.  Já se pak soustředím 
na ostatní záležitosti – komunikaci s vedením nemocnice, podpo-
rovateli fondu, zajišťuji administrativu a publicitu fondu, jednám 
s dodavateli, skládám účty nejen zakladateli – městu Broumov, 
správní radě, ale i ostatním podporovatelům. Máme i webovou 
prezentaci, kterou jsme obdrželi darem od společností PINstudio 
a dkLAB, aktuality nám průběžně vkládá pan Jan Záliš.  

Kolik prostředků se nadačnímu fondu podařilo shromáždit 
v posledních letech?

Za posledních dvanáct let to byla částka cca 8 mil. Kč.  K tomu 
je potřeba dodat, že peníze získáváme od dárců často po malých 
částkách – v řádu jednotek tisíc korun. V posledních pěti letech se 
stal naším významným podporovatelem Police Symphony Orche-
stra, který uspořádal sérii charitativních koncertů, při kterých se 
ve prospěch broumovské nemocnice vybralo 854 tis. Kč.

Jak oslovujete dárce? Spolupracujete s nějakými subjekty 
pravidelně? 

Naším největším podporovatelem je dlouhodobě město Brou-
mov. Pravidelně spolupracujeme s dalšími městy a obcemi v regi-
onu, postupně se daří navázat spolupráci i s podnikateli v regionu. 
Snažíme se jim jejich podporu vracet nejen doklady o transparent-
ním hospodaření fondu, ale i pravidelnou publicitou jejich podpory 
nejen na webu fondu, ale i v jiných médiích. V loňském roce nákup 
9 ks čističek vzduchu pro oddělení lůžek následné péče podpořil 
i  Královéhradecký kraj.

Stalo se už, že se dárce přihlásil sám? 
Ano, většinou proto, že má osobní zkušenost v rodině s péčí 

v  nemocnici. Stává se, že se na fond obrátí člověk, který chce jen 
tak pomoci, udělat něco prospěšného pro druhé, což nás velice těší.

V posledních dvou letech např. tři bývalí studenti broumovské-
ho gymnázia opakovaně uspořádali na Mírovém náměstí Charita-
tivní svařák, jehož výtěžek přispěl k činnosti našeho fondu. 

Máte plán projektů, které byste z prostředků NF chtěli do 
budoucna realizovat?

Dlouhodoběji máme v plánu financovat dva projekty – podpo-
ru aktivizačních činností a postupnou obnovu vybavení broumov-
ské nemocnice.

Co obnáší podpora aktivizačních činností? 
Dlouhodobě financujeme činnost čtyř žen -  Jany Röselové, 

Jany Zuščákové, Blaženy a Drahomíry Hýskových, které několi-
krát v týdnu provádí klientům oddělení lůžek následné péče různé 
nákupy, vyřizují jejich osobní záležitosti, cvičí jemnou motoriku, 
hrají společenské hry, na kytaru, předčítají či povídají si s nimi.  

Jak vybíráte, co konkrétního je třeba pořídit? Co připravu‑
jete pro letošní rok?

S představiteli nemocnice si každým rokem stanovíme priority. 
V případě nákupu konkrétního vybavení společně specifikujeme 
parametry, hledáme dodavatele, základem je celková spokojenost 
s konečnou dodávkou. Letos máme v plánu zakoupit dva defibrilá-
tory, deset elektrických odsávaček, motorový cvičicí přístroj, bari-
atrické lůžko pro těžší pacienty. 

Co Ti osobně tato práce dává? 
Občasný pocit radosti. Pokud při návštěvě nemocnice, např. 

oddělení lůžek následné péče, vidím, jak pacienti bez pomoci cvi-
čí na svém lůžku na motodlaze či spokojeně sledují ve svém pokoji 
televizi, pociťuji radost, vidím konkrétní výsledky naší práce, to je 
pro mne i motivací do budoucna.  

Evo, co pro Tebe získané ocenění znamená?
Už samotná nominace na toto ocenění od starostů v území mne 

potěšila. Ocenění vnímám jako ocenění nejen své práce, ale i práce 
ostatních spolupracovníků, kteří s nadačním fondem v minulos-
ti měli, či mají nyní jakékoliv dočinění. Moc si jejich práce vážím 
a  děkuji jim za ni.

René Herzán   
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Aktivity Nadačního fondu ­
HOSPITAL BROUMOV 

ve prospěch klientů broumovské nemocnice ­
v letech 2007 – 2018:

• nákup hysteroskopu 
• obnova 22 ks pečova-

telských polohovacích lůžek 
oddělení lůžek následné péče

• kompletní vybavení po-
koje s charakterem lůžek pro 
dlouhodobě nemocné paci-
enty s dostupností jednotky 
intenzivní péče

• obnova 35 ks kompletů 
(elektrické lůžko, noční a jí-
delní stolek) oddělení interny 

• pomoc na úseku sociální 
péče, zejména v rámci volnočasových aktivit a aktivizačních čin-
ností klientů oddělení lůžek následné péče

• nákup 63 ks kardiackých křesel i s podnožníky včetně 12 ks 
ochranných kurtovacích pásů

• nákup 42 ks infuzních stojanů 
• nákup 8 ks servírovacích stolků pro oddělení jednotky inten-

zivní péče
• nákup 60 ks aktivních antidekubitních matrací s kompresory 

a podložkami
• nákup 90 ks pasivních antidekubitních matrací
• nákup rehabilitačních pomůcek (6 ks chodítek, 2 ks motodlah 

včetně vozíků, motomed), 18 ks toaletních a sprchovacích vozíků 
pro oddělení lůžek následné péče

• nákup a umístění 4 ks TV přijímačů spolu s držáky na odděle-
ní jednotky intenzivní péče

• nákup pomůcek a nábytku pro od. jednotky intenzivní péče 
(toaletní a sprchovací vozík, podložka pro přesun pacienta z lůžka 
na lůžko, sprchovací lůžko, 2 ks sedacích souprav)

• nákup 16 ks židlí a 3 ks rolovacích podložek pro oddělení lů-
žek následné péče

• nákup 31 ks TV přijímačů spolu s držáky pro oddělení lůžek 
následné péče a interny

• nákup 5 ks toaletních a sprchovacích židlí pro oddělení inter-
ny

• nákup 3 ks telemetrů (doplnění ke stávajícímu monitorovací-
mu zařízení) pro oddělení jednotky intenzivní péče

• nákup polohovacích pomůcek pro oddělení lůžek následné 
péče, interny a jednotky intenzivní péče

• nákup 9 ks čističek vzduchu, umístěných na chodbách oddě-
lení lůžek následné péče

 
Informační seminář k nové výzvě 

na „Kotlíkové dotace“ – dotační program 
„Snížení emisí z lokálního vytápění domácností 

Královéhradeckého kraje“ 
 

Zveme všechny občany Broumova a okolních obcí 
na informační seminář ke kotlíkovým dotacím, 

který se bude konat v pondělí 10. června 2019 od 17:00 h 
ve velké zasedací místnosti MěÚ (zasedací místnost 

zastupitelstva, přízemí, budova I), 
třída Masarykova 239, Broumov. 

 
Účast na semináři je zdarma. 

 
Na semináři se dozvíte vše o čerpání dotace, především o 
změnách, ke kterým dochází oproti předchozím výzvám a 
podrobně bude vysvětlen celý proces od podání žádosti až 
po úspěšné ukončení projektu, vč. způsobu úhrady dotace. 
Dále bude občanům ze strany pracovníků Krajského úřadu 

Královéhradeckého kraje nabídnuta metodická pomoc 
s vyplňováním žádosti o dotaci a realizací projektu. 
Samotná výzva pak bude zveřejněna v průběhu 

června/července 2019, 
s předpokládaným příjmem žádostí od 11. září 2019. 

 

Spolek zdravotně postižených 
Broumov, z. s. rokoval

Členská schůze spolku se konala ve velkém sále restaurace 
Střelnice dne 16. května 2019. Podle schváleného programu ji za-
hájil a řídil p. Ing. Rosiar. V úvodu přivítal hosty, mezi které patřil 
broumovský starosta p. Ing. Bitnar, dále vedoucí sociálního odbo-
ru MěÚ p. Ing. Andrš a koordinátorka paní Kamila Lupoměská 
z  téhož odboru.

Přítomné potěšily svým vystoupením děti ze Zvonečku při MŠ 
Příčná. Hezké vystoupení odměnili posluchači dlouhým potles-
kem. Jednání pokračovalo uctěním památky zesnulých, zprávou 
o činnosti spolku za rok 2018, kterou přednesla paní Bímanová, 
předsedkyně spolku, zprávou o hospodaření za rok 2018 a přije-
tím nových členů. Ve zprávě zaznělo poděkování městu Broumov, 
Meziměstí i obcím za významnou pomoc a podporu, které spolku 
poskytují. 

Přítomní zprávu o činnosti i o hospodaření jednomyslně 
schválili. Dále paní Vaverková podala informace k zájezdu. V dis-
kusi vystoupil p. starosta a Ing. Andrš. Zaujala informace o nové 
službě SENIOR TAXI, kterou bude poskytovat seniorům město 
Broumov. Pan starosta informaci doplnil s tím, že se jedná o novou 
věc a případné nedostatky budou průběžně odstraňovány. Popřál 
členům spolku zdraví a mnoho úspěchů v další činnosti.

Schůze se zúčastnilo 91 členů a 4 hosté.
A.O.
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Rozpis stomatologické služby ­
první pomoci

Červen 2019 - Broumov, Police nad Metují, Machov
Vždy sobota, neděle, svátek od 9 do 11 hodin

1. – 2. 6. MUDr. Vjačeslav Ogriščenko,  
ZS VEBA – Olivětín 66, Broumov, 491 502 425

8. – 9. 6. Medical Cannabis s.r.o. -  MUDr. Farná, Tyršova 327, 
Police nad Metují, 491 512 277

15. – 16. 6. MUDr. Lukáš Neoral ml., ZS  Police nad Metují, 
491 541 654, 602 333 427

22. – 23. 6. MUDr. Ladislav Růžička, Poliklinika Broumov, 
603 479 084

29. – 30. 6. MUDr. Daniel Blažek, ZS Police nad Metují,  
491 543 844

Z činnosti Policie ČR
• Policisté prověřují oznámení, zda matka umožnila své dceři 

vést zahálčivý život tím, že tolerovala její absence v povinné školní 
docházce.

• Dále je prověřováno oznámení týkající se údajného týrání 
osoby žijící ve společné domácnosti.

• Na zdejší útvar bylo oznámeno otrávení psa na zahradě domu.
• Neznámý pachatel poškodil garážová vrata.
• Znaky přečinu výtržnictví má jednání dvou mužů, kteří na-

padli poškozeného a způsobili mu drobná zranění.
• Zatím jako přestupek je kvalifikováno jednání osoby, která 

koupila alkohol nezletilým.
• Přestupkem je opakované fyzické napadání mezi mladistvý-

mi osobami.
• Žena pod vlivem alkoholu oznámila, že na ní někdo pokřikuje, 

což jí obtěžuje. Ukázalo se, že to nebyla úplně pravda, neboť křik 
měly na svědomí hrající si děti a paní se netýkal.

• Zřejmě přečinem nebezpečné vyhrožování se zbraní bude 
jednání muže, který své sousedy ohrožoval zbraní.

• Přečinu zatajení věci se dopustila osoba, která nalezla v ban-
komatu finanční částku. Tu tam zapomněl předchozí klient.

• Došlo k prověřování a následně k vyvrácení tvrzení, že ve ško-
le je oznamovateli ubližováno.

• Poškozená při hře zanechala mobilní telefon bez dozoru a ten 
jí následně někdo odcizil.

• Při návštěvě v bytě došlo k potyčce hostů, věc se bude řešit 
jako přestupek před správním orgánem.

• Jako přestupek je řešen spor mezi dívkou a dospělou ženou, 
který skončil fyzickým napadením.

• Přečinem maření výkonu úředního rozhodnutí je jednání 
muže, který řídil automobil, ačkoli mu tato činnost byla zakázána.

Pohled opozice
Je po volbách - vedení města se ke svým slibům nehlásí

Na dubnovém zastupitelstvu jsem podal návrh, aby Rada měs-
ta předložila v září broumovským zastupitelům přehled investič-
ních akcí na roky 2020 – 2022. Cílem bylo získat střednědobý plán 
investic pro příští tři roky – s určením jednotlivých investičních 
akcí a jejich financováním. Návrh byl koaličními zastupiteli zamít-
nut, pan starosta dostal pouze jakýsi neformální úkol připravit se-
minář (patrně neveřejný), na kterém zastupitelé budou diskutovat 
o možných investičních záměrech města. 

Dovolím si volební sliby znovu připomenout - rekonstrukce 
bývalé pošty pro ZUŠ a městskou knihovnu, rozšíření prostor  
ZŠ Hradební (bývalý Elmon), nový domov důchodců, rekonstruk-
ce silnic Soukenická a Dvořákova, rekonstrukce kavárny Herzog, 
rekonstrukce hřiště Tužme se, vybudování zázemí na sportovišti 
E. Ratha, výstavbu nového objektu polikliniky s rehabilitačním 
oddělením a domovem pro seniory, rekonstrukci dětského hřiště, 
výstavbu nových parkovacích míst apod.

Přes opakované dotazy na uvedené investice na zastupitelstvu 
– nedostává opozice žádné odpovědi. Proto se opoziční zastupitelé 
rozhodli komunikovat o problémech Broumova i jiným způsobem 
než jen 1x měsíčně dát článek do Broumovských novin. Od kon-
ce května jsou spuštěny facebookové stránky Broumovinky, které 
se zabývají komunální problematikou v Broumově. Nabízíme zde 
broumovské veřejnosti prostor, kde se může seznámit s názory 
zastupitelů města, kteří nejsou součástí vedení města. Jde nám 
o  neanonymní a necenzurovanou diskusi aktivních občanů města. 
Máme přece ve městě tolik věcí, o kterých je třeba hovořit přímo, 
otevřeně a bez servítků.

Sledujte Broumovinky – pravdivé a necenzurované informace 
o dění ve městě.

Lubomír Franc, zastupitel města Broumova

Redakční rada Broumovských novin se důrazně ohrazuje 
proti nařčení z „cenzury a nepravdivosti informací“. Veškeré 
příspěvky zastupitelů (tedy i pana France) zveřejňujeme vždy 
v plném rozsahu a v požadovaném vydání (provádíme pouze 
korekce pro uvedení do souladu s pravidly pro jazyk český). 
I tento příspěvek, byť některé informace v něm uvedené jsou 
nepravdivé, zveřejňujeme v plném rozsahu.
                                                Redakční rada Broumovských novin

 

 Konzultační den pro  
místní podnikatele 
 

19. června 2019 | 9:00 – 15:00  

velká zasedací místnost MěÚ 
budova I – třída Masarykova 239, Broumov 
 

Mgr. Tomáš Tázlar 
Regionální kancelář pro Královéhradecký kraj 

+420 296 342 951 

tomas.tazlar@czechinvest.org  

 

Pozvánka na konzultace 

Regionální kancelář agentury CzechInvest ve spolupráci s agenturou API a Místní akční skupinu Broumovsko+ si Vás 

dovoluje pozvat na setkání, jehož cílem jsou individuální konzultace Vašich podnikatelských záměrů. Probereme s Vámi 

dotační programy vhodné nejen pro začínající, ale i stávající podnikatele a firmy, či asistenci v rámci exportu. Přijďte se 

informovat o aktuálních výzvách, v rámci kterých můžete pořídit nové strojní vybavení, revitalizovat podnikatelskou 

nemovitost, zateplit výrobní prostory, apod. 

 

Přítomni budou zástupci agentur CzechInvest, API, CzechTrade a MAS Broumovsko+ 

 

Konzultace jsou bezplatné. Závaznou registraci je možné učinit nejpozději do 17. června 2019 e-mailem na adresu 

hradeckralove@czechinvest.org či telefonicky na číslo 296 342 951. V e-mailové registraci, prosím, uveďte jméno, název 

společnosti a kontakt na Vás. Konkrétní hodina konzultace Vám bude potvrzena ze strany regionální kanceláře. 

 



7

• Bylo započato prošetřování osoby, která se mohla svým jed-
náním dopustit přečinu přechovávání omamné a psychotropní lát-
ky a jedu.

• Minimálně přečinem výtržnictví bude jednání muže, který 
se v restauračním zařízení dopustil výtržnosti. K vystřízlivění byl 
převezen na PZS do Hradce Králové.

• Jako přestupek zlomyslné volání na tísňovou linku bude ře-
šeno jednání osoby, která takového jednání dopustila opakovaně.

• Ve dvou případech neplatí zákonní zástupci stanovené vý-
živné na své děti. Po zadokumentování půjde o přečin zanedbání 
povinné výživy, na který zákon pamatuje sazbou až dva roky. Po-
kud je tímto jednáním osoba vystavena nebezpečí nouze, může být 
odsouzen dokonce až na roky tři.

• Až do celostátních médií se dostal případ podříznutí májky 
a její odcizení v jedné z obcí na Broumovsku a následná pokuta, 
která za to byla uložena. Na linku 158 byla v rozmezí dvou minut 
v  této věci učiněna hned dvě oznámení, že je májka kradena, a pro-
to policisté vyjeli na místo a věc vyřešili. Pokud by mělo být hovo-
řeno o tradicích, tak tradicí bývalo, že ti, co májku postaví, ji celou 
noc hlídají a jiní se jim ji snaží odcizit. Pokud ji ale nehlídá nikdo, 
je toto jednání jen tradičním vandalismem nebo třeba tradiční krá-
deží.

Za informace děkujeme komisaři Slišovi, DiS.

Seniorská obálka ­
se zabydluje i u nás

Už jste slyšeli o Seniorské obálce (I.C.E kartě)?
Seniorská obálka je tiskopis označený I.C.E., neboli „In Case 

of Emergency“ („V případě stavu nouze“), který může napomoci 
v krizových situacích. Je určen především pro seniory nebo zdra-
votně postižené osoby, žijící osaměle ve své domácnosti. Situací, 
kdy senior vyššího věku žije osaměle ve své domácnosti, neustá-
le přibývá, a tím samozřejmě přibývá i případů, kdy jej mohou 
postihnout náhlé zdravotní potíže a musí být volána záchranná 
zdravotnická pomoc. V takových situacích je člověk často rozru-
šený, nesoustředěný, dezorientovaný, případně může být v šoku či 
v  bezvědomí, kdy nedokáže nebo není schopen plně komunikovat 
se záchrannými složkami a věrohodně odpovídat na jejich dotazy. 
Významnou pomocí pro přivolané záchranné složky je pak v tako-
véto situaci dobře vyplněná I.C.E. karta (Seniorská obálka) umís-
těná na viditelném místě v domácnosti, která záchranářům oka-
mžitě poskytne potřebné údaje o zachraňované osobě, případně 
o  jejích osobách blízkých.

Jak nakládat se Seniorskou obálkou?
Seniorskou obálku (kartu) je třeba řádně a zodpovědně vypl-

nit, nejlépe s někým blízkým či s rodinou. Kromě základních údajů 
o samotné osobě se do ní vyplňují údaje týkající se zdravotního sta-
vu a nemocí, se kterými se dotyčná osoba léčí, i léků, které pravi-
delně užívá. Dále je zde vhodné uvedení jména praktického lékaře 
dané osoby. Velmi důležité je i vyplnění kontaktů na blízké osoby, 
kterým je nutno neprodleně podat zprávu o vzniklé situaci. Aby 
karta obsahovala správné údaje, je nutné ji průběžně aktualizovat, 
zejména při změně zdravotního stavu nebo při změnách užívání 
předepsaných léků. Vyplněná karta se umísťuje na viditelné místo 
v bytě, a to buď na lednici (přichytit např. magnetkou), nebo v prů-
hledné folii je možno ji uchytit na vnitřní stranu vchodových dveří 
do bytu. Po domluvě se všemi složkami Integrovaného záchranné-
ho systému je důležité, aby údaje na kartě nebyly zastaralé (proto 
je důležité i datum vyplnění karty) a aby karta byla viditelně umís-
těna na některém ze dvou uvedených míst. (Nemá smysl ji ukládat 
do neprůhledného pouzdra nebo ji umisťovat na jiná místa v bytě).

Jak se k vám Seniorská obálka dostane? 
Příslušné tiskopisy jsou zdarma k dostání nejen v našem městě, 

ale i v okolních spádových obcích. Aktuálně jsou Seniorské obálky 
osobně nabízeny a poskytovány potřebným seniorům prostřednic-
tvím sociálních pracovníků města Broumov či sociálních služeb, 
případně dalších zaměstnanců místních obecních úřadů, a k dispo-
zici budou aktuálně i na veřejných setkáních a akcích pro seniory. 
Mimoto je možno si je vyzvednout osobně nebo prostřednictvím 
rodinných příslušníků na odboru sociálních věcí a zdravotnictví 
MěÚ v Broumov i na všech obecních úřadech regionu Broumov-
ska. Myslete proto na své bezpečí i na bezpečí vašich blízkých a po-
řiďte si Seniorskou obálku pro sebe nebo ji zajistěte pro své blízké 
seniory, zejména pokud žijí osaměle a vznik nenadálé krizové situ-
ace u nich nelze vyloučit. Závěrem vám společně přejeme, abyste 
Seniorskou obálku nepotřebovali nikdy využít, ale aby v případě 
potřeby vždy splnila svůj účel.  

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

MAS Broumovsko+ znovu ­
podpoří výsadby dřevin

MAS Broumovsko+ bude na podzim opět vyhlašovat výzvu 
zaměřenou na výsadby dřevin mimo zastavěná území obcí (např. 
výsadba remízů, výsadby podél komunikací, polních cest a pěšin). 
Výsadby mají kladný vliv na snížení eroze, napomáhají zachyco-
vání srážek v krajině, fungují jako větrolam, přispívají ke zvýšení 
biodiverzity aj. 

Projektové záměry je vhodné promyslet a konzultovat již nyní, 
aby bylo možné vše bez problému připravit do vyhlášení výzvy 
a  aby bylo zároveň možné využít možnost hrazení 3 let následné 
péče o výsadby. V případě předložení projektu do výzvy MAS až 
v  roce 2020 (a později) nebude možné z důvodu končícího progra-
mového období financovat celé 3 roky následné péče, proto je nyní 
ideální příležitost podat Váš projekt.

MAS Broumovsko+ již podpořila úspěšné výsadby v Teplicích 
nad Metují, v Hejtmánkovicích, v Křinicích a ve Zdoňově za více 
než 5 mil. Kč.

Pokud máte zájem o konzultaci Vašeho projektového záměru, 
neváhejte nás kontaktovat na e-mailu mas@broumovsko.cz nebo 
na tel.: 491 521 281 (Ing. Michaela Šumpíková). Aktuální informa-
ce můžete sledovat na našem webu www.mas.broumovsko.cz. 

Na fotografii jsou nové výsadby v Křinicích
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PATŘÍ 
 
 Vymyté kelímky od 

jogurtů a jiných potravin 
 PET lahve od nápojů 
 Obalový polystyren 
 Nápojový karton 

(tetrapak) 
 

 
 
 

CO DO NÁDOB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 

 
NEPATŘÍ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

   

  

 

 

 Noviny  
 Časopisy  
 Knihy, sešity, letáky  
 Kancelářský papír  
 Katalogy, telefonní seznamy  
 Papírová lepenka, karton  
 Neznečištěné papírové sáčky  
 Čistý obalový papír  

 

PAPÍR 

 Plastové obaly  
 Sáčky, fólie, nákupní tašky  
 Vymyté kelímky od jogurtů a 

jiných potravin  
 PET lahve od nápojů  
 Obalový polystyren  
 Nápojový karton (tetrapak)  
 
 

 Uhlový papír 
 Voskovaný papír 
 Papír znečištěný 

potravinami 
 Obvazy, vložky, pleny 
 Pergamen 
 Pauzovací papír 
 Dehtový papír 
 Sklo, plasty, textil, 

bioodpad 
 Zbytkový komunální 

odpad 
 

 Sklo, papír, kovy, textil  
 Linolea a výrobky z PVC  
 Molitan, guma, kabely  
 Plastové obaly znečištěné 

chemickými látkami  
 Stavební polystyren  
 Zbytkový komunální odpad  

 

 Zbytkový komunální odpad  
 Např. smetí, popel, pevné 

kuchyňské odpady  
 Vyřazené drobné předměty atd. 

po vytřídění využitelných, 
nebezpečných a objemných 
složek odpadů.  

 Živočišné zbytky z kuchyně 
 Tepelně upravený kuchyňský 

odpad 
 

 Nebezpečný odpad 
 Bioodpad (tráva, listí, 

ovoce, zelenina) 
 Stavební odpady 
 Papír 
 Plasty 
 Sklo 
 Kovy 

ZBYTKOVÝ ODPAD 

PLAST 

Informace svozové firmy ­
Marius Pedersen a. s. 

Barevné mutace nádob na komunální odpad

Vážení občané,
na základě požadavku naší svozové firmy dojde k výměně a pře-

značení některých barevných mutací nádob na komunální odpad. 
Dle platných standardů mají nádoby na odpad přiděleny barvy dle 
druhu odpadu, který se do nich vkládá (např. modrá nádoba slouží 
k ukládání tříděného papíru, žlutá na ukládání plastů).

K tomuto kroku přistupuje naše firma z důvodu množících se 
stížností občanů, že jsou jejich separované odpady sypány do ko-
munálního odpadu. Je tedy nutné sjednotit barvy používané na 
třídění odpadů.

Pokud tedy používáte na ukládání komunálního odpadu žlutou 
nebo modrou nádobu, bude Vám bezplatně vyměněna v provozov-
ně Marius Pedersen Broumov, v období od 1. 9. 2019 – 31. 12. 2019.  

Nádoby v barvě hnědé, zelené a červené používané k ukládá-
ní komunálního odpadu musí být od 1. 1. 2020 označeny identi-
fikační samolepkou, v opačném případě nebudou po tomto datu 
vyváženy. Samolepku je možné zdarma vyzvednout v provozovně 
Marius Pedersen Broumov, v období od 1. 9. 2019 – 31. 12. 2019.  

Od 1. 1. 2020 nebudou nevyměněné nebo neoznačené popel-
nice sváženy.

Adresa provozovny: Marius Pedersen a. s., Barvířské ná-
městí 4, 550 01 Broumov, tel.: 493 646 150 nebo 734 238 307,  
e-mail: zdenka.harbichova@mariuspedersen.cz.

Závěrem se naše firma omlouvá občanům, kterým byla umís-
těna na popelnici informace, že jejich nádoba nebude svážena, 
a  způsobila tak zbytečný zmatek.

Marius Pedersen a. s.

Přednáška pro rodiče Děti v pasti 
sociálních sítí v rámci MAP II

Přednáška pro rodiče Děti v pasti sociálních sítí se v Informač-
ním centru Broumovska uskutečnila 23. 5. 2019. Naplněný sál si 
od kpt. PhDr. Ondřeje Moravčíka měl možnost poslechnout, jak 
předejít nástrahám sociálních sítí a internetu. Studentky Univer-
zity Hradec Králové přispěly praktickými příklady a ukázaly úhel 
pohledu mladého člověka na tuto problematiku. Youtuber Vojta 
Plachetka předal přítomným zkušenosti z kanálu YouTube. Rodi-
čům bylo poutavým způsobem dále představeno nebezpečí, které 
hrozí na sociálních sítích a internetu. Po skončení přednášky byla 
s  kpt. PhDr. Moravčíkem možnost konzultace konkrétního přípa-
du.

Ohlasy na přednášku byly velmi pozitivní, naplánováno je opa-
kování v obdobném tématu.

Mgr. Michaela Baxová, MAS Broumovsko+, z. s.

Den gramotnosti pro předškoláky 
v rámci MAP vzdělávání ­

na Broumovsku II
Jedním z výstupů pracovních skupin pro čtenářskou a mate-

matickou gramotnost v rámci MAP II je také plánování společných 
aktivit vedoucích k rozvoji gramotností. 

V úterý 21. 5. 2019 se tak uskutečnil Den gramotnosti v prosto-
rách parku v Teplicích nad Metují. Cílovou skupinou byly děti před-
školního věku, pro které byly připraveny aktivity na 5 stanovištích. 
Skupin dětí bylo celkem 5 a každá měla k dispozici průvodce z řad 
žáků z 2. stupně ZŠ Teplice nad Metují. 

S panem Martinem Slavíkem z Městské knihovny v Mezi-
městí děti pracovaly s pohádkou z Broumovského dolíku. Prá-
ci s pohádkou si mohly vyzkoušet také na stanovišti u paní Věry  
Prokopové z Městské knihovny v Teplicích nad Metují. Činnosti 
podporující myšlení na základě Feuersteinovy metody si připravila  
Mgr. Petra Dočkalová. Jak fungují ozoboti si děti vyzkoušely pod 
vedením Mgr. Radima Válkyho a Mgr. Šárka Vacková s dětmi sklá-
dala prostorová tělesa. 

Ráda bych tímto poděkovala všem, kteří se na realizaci podíleli 
a umožnili tak prožít dětem z MŠ krásné dopoledne plné zajíma-
vých setkání a podnětů. Úsměvy na tvářích dětí po skončení Dne 
gramotnosti vypovídají o tom, že se akce vydařila.

Mgr. Michaela Baxová, MAS Broumovsko+, z. s.
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Výzva: Regionální značení ­
„Broumovsko – regionální ­

produkt“
Asociace regionální značky se snaží přispívat ke zviditelnění 

kvalitních místních produktů už více jak 8 let. V poslední době po-
zorujeme trend obliby regionálního značení - proto řady našeho re-
gionálního produktu budeme rozšiřovat. Neváhejte a přihlaste se 
do certifikace. Budete mít možnost účastnit se akcí nejen v regionu 
Broumovsko. V současné době má Broumovsko 14 aktivních do-
davatelů s řemeslnými a potravinovými výrobky. Nově je možnost 
certifikovat služby a zážitky. 

Jste jedineční? Máte něco, co jinde v ČR nemají? Pečete? Vy-
rábíte? Poskytujete jedinečné služby? Zapojte se a registrujte se 
na katerina.agnolozzi@broumovsko.cz, poté se sejdeme a pomů-
žeme s vyplněním přihlášky. Uzávěrka přihlášek je 30. 6. 2019. 
K  certifikaci dojde letos v září. 

Těšíme se na spolupráci, za tým SDMB Katka A.

Nový turistický rozcestník
Vedle informační cedule přibyl v květnu nový turistický roz-

cestník. Na náměstí v Broumově ho instaloval Antonín Miewald, 
značkař KČT Broumov.

Akce je realizována z projektu „Cykloregion Noworudsko-
-Radkovsko-Broumovsko“, 
reg. č.: CZ.11.2.45/0.0/0.0/15_003/0000310.
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 SENIOR TAXI  
pro občany Broumova 
PRO KOHO JE SLUŽBA URČENA? 

 pro občany s trvalým pobytem ve městě Broumov starší 65 let a pro 
občany s trvalým pobytem ve městě Broumov, kteří jsou držiteli 
průkazu ZTP a ZTP/P  

 pro využití služby je nutné si vyřídit průkaz SENIOR TAXI 

 průkazy jsou vydávány od 20.5.2019 na podatelně MěÚ Broumov 
po vyplnění žádosti a předložení platného občanského průkazu, 
př. průkazu ZTP a ZTP/P. 

K ČEMU SENIOR TAXI SLOUŽÍ A KAM VÁS PŘEPRAVÍ? 

 služba funguje v rámci území města Broumova (včetně částí obce 
Poříčí, Nové Město, Benešov, Rožmitál, Olivětín a Velká Ves) 

 služba zajišťuje základní dopravní obslužnost při návštěvě 
zdravotnického zařízení, lékárny, domova pro seniory, domova 
s pečovatelskou službou, pošty, úřadů, obchodů, kadeřnictví či 
pedikúry, zařízení církví a náboženských společností, kulturních 
a společenských akcí pořádaných v zařízeních města Broumova, 
knihovny, hřbitova, veterinární kliniky, stravovacího zařízení k zajištění 
oběda a při cestě na vlakové či autobusové nádraží a zpět 

 maximální počet jízd na 1 osobu měsíčně = 10 (vč. zpátečních) 

KDY JE MOŽNÉ SLUŽBU VYUŽÍT? 

 každý všední den 7:00 – 15:00 hodin 

 ve výjimečných případech může být služba po předchozí dohodě 
realizována i mimo provozní dobu, zejm. za účelem dopravy na kulturní 
a společenské akce pořádané v zařízeních města Broumova, včetně 
dopravy zpět do místa bydliště  

 zahájení provozu 1.6.2019 

KDY A JAK OBJEDNAT SENIOR TAXI? 

 službu objednávejte telefonicky na čísle 733 402 886 (v provozní době) 
s přesným udáním místa a času poskytnutí služby 

 službu je nutné objednat nejpozději 24 hodin předem  

KOLIK ZA SLUŽBU ZAPLATÍTE? 

 20 Kč za jednu jízdu v rámci města Broumova 
 30 Kč za jednu zpáteční jízdu v rámci města Broumova 

(cesta tam a zpět s čekací dobou max. 15 minut) 
 20 Kč doprovod za jednu jízdu v rámci města Broumova 

(doprovod nehradí v případě, že prokazatelně doprovází 
osobu s průkazem ZTP/P) 

 

Město Broumov 
třída Masarykova 239 

550 01 Broumov 

IČ: 00272523 
DIČ: CZ00272523 

Službu provozuje: 

Službu zajišťuje: 

Taxi Broumov Jan Souček 
St. Opočenského 61 

550 01 Broumov 
IČ: 75260514 

tel.: 733 402 886 

Bližší informace  
a výdej průkazů SENIOR TAXI: 

Kamila Lupoměská 
odbor sociálních věcí 

a zdravotnictví 

lupomeska@broumov-mesto.cz 

tel.: 491 504 230 
mobil: 734 682 901 
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V září to v broumovském ­
klášteře bude opět zářit na ­
konferenci Učení pro život

V benediktinském klášteře v Broumově se ve dnech  
19. – 20. září 2019 uskuteční konference s názvem Učení pro život. 
Otázka, na kterou budeme společně hledat odpovědi pro letošní 
ročník zní: „Co to znamená (se) učit spolu?“. Smyslem konference 
je setkání a společné učení pedagogů, odborníků, rodičů a dalších, 
koho téma zajímá. Proto i motto konference zní „Propojme své my-
šlenky“.

Po oba dny vystoupí řada zajímavých lektorů jako je například 
Anna Hogenová, Anna Zelenková, Viktorie Dolinská, Jitka a Miro-
slav Hřebečtí, Silvie Lauder a Petr Nutil a mnoho dalších. Účastní-
ci se mohou těšit na řadu zajímavých přednášek i workshopů. Chy-
bět nebude ani doprovodný program, který zajistí ZUŠ z regionu. 
Přihlašování bude probíhat prostřednictvím online přihlášky na 
webových stránkách od poloviny června 2019. 

Konferenci pořádají místní akční skupiny Stolové hory,  
z. s., Mezi Úpou a Metují, z. s., Broumovsko+, z. s. ve spolupráci 
s  Královéhradeckým krajem v rámci projektů MAP II – místních 
akčních plánů rozvoje vzdělávání v ORP Náchod, ORP Jaroměř 
a  ORP Broumov a KAP – krajského akčního plánu rozvoje vzdě-
lávání v  Královéhradeckém kraji.

Program konference a další informace naleznete na  
www.konference-broumov.webnode.cz.

Za organizační tým konference Jana Vanišová

Pozvánka na informační den ­
geotermálního projektu ­

GeoPlasma-CE
Od roku 2016 probíhá v regionu Broumovska výzkum poten-

ciálu mělké geotermální energie v rámci mezinárodního projektu 
GeoPlasma-CE. Tento projekt má za cíl přispět k rozvoji využívá-
ní geotermální energie, která je čistou a ekologickou alternativou 
energie pro vytápění i chlazení budov. V České republice probíhá 
výzkum pod záštitou odborníků z České geologické služby.

V pátek 14. června 2019 od 9:30 do 15:00 proběhne v prosto-
rách Vzdělávacího a kulturního centra kláštera Broumov v prezen-
tační místnosti Dřevník informační den pro zájemce o geotermální 
energii a tepelná čerpadla z řad široké veřejnosti. Informační den 
bude pořádán formou pásma krátkých vzdělávacích přednášek.

Návštěvníci se dozvědí, co je to mělká geotermální energie 
a  jaké jsou možnosti jejího využití, seznámí se s technologií tepel-
ných čerpadel. Dále budou předneseny příspěvky týkající se legis-
lativních požadavků při výstavbě tepelného čerpadla a příklady 
z  praxe. Budou diskutovány i možnosti finančních dotací. Odbor-
níci z České geologické služby představí výsledky výzkumu poten-
ciálu geotermální energie v regionu a webový informační portál 
pro veřejnost i státní správu. 

Kromě přednášek budou mít návštěvníci možnost přímé-
ho kontaktu s odborníky a budou moci individuálně diskutovat  
o tématech dle zájmu. 

Vstup na informační den je zdarma. Těšíme se na vaši účast.
Jan Holeček (jan.holecek@geology.cz) 

 a Zita Bukovská (zita.bukovska@geology.cz),  
Česká geologická služba

„Aktivní senior“ je název nového 
projektu, který mluví sám za sebe

Město Broumov již s polskými partnery realizovalo řadu pro-
jektů na různá témata. Tentokrát se do nové výzvy Euroregionu 
Glacensis zapojila skupina nadšenců z broumovského Klubu seni-
orů Radost a Koło Gospodyń Wiejskich z Wolibórza.

Po celý rok od července do května se budou členové klubů se-
tkávat, vzájemně se poznávat, navštěvovat, učit se porozumět cizí 
řeči a společně cestovat v Polsku i u nás na zajímavá místa nebo 
si vzájemně připravovat náplň celodenních aktivit, a to nejen pro 
sebe, ale i pro veřejnost. Zdá se to na první pohled jednoduchým 
cílem, ale každý, kdo již něco podobného zkusil, musí potvrdit, že 
to představuje docela kus odvahy, touhy poznávat nové kraje, lidi 
a  jejich zvyky, pokusit se porozumět jiné řeči a také vzájemně sdílet 
regionální tradice. Během projektových aktivit jsou naplánovaná 
mezinárodní setkávání při příležitosti kulturních, společenských 
i   sportovních akcí, ke kterým budete postupně přizváni. Pokud 
Vás již teď zajímají konkrétní akce, nabízíme vám nahlédnutí do 
našeho programu.

Společné výlety
Výlet do Janských Lázní – Stezka korunami stromů 4. 6. 2019       
Výlet do muzea hornictví v Nowe Rudě (10/2019) 
Výlet do Kopalni Złota ve Złotym Stoku (5/2020)

Integrační workshopy
Dožínky – požehnání létu v Polsku (7-9/2019)
Sportovní den v Broumově 10. 9. 2019
Vánoční výstava výrobků našich seniorů v Muzeu Broumov 
s  prohlídkou kláštera a historických betlémů od 1. 12. 2019
Novoroční setkání v Polsku (1/2020)
Velikonoční slavnosti v Polsku (3-4/2020)
Májový promenádní koncert v parku Alejka v Broumově  
8. 5. 2020

Drobné pohoštění bude zajištěno pro všechny zúčastněné 
a   připravená jsou i drobná překvapení. Těšíme se na vaši účast 
a  aktivitu, abychom dostáli názvu našeho projektu se ctí.

Výbor Klubu seniorů Radost Broumov

Poděkování!
Děkujeme touto cestou všem příbuzným, kamarádům, 
bývalým spolupracovníkům, přátelům a známým

 za blahopřání k našemu významnému životnímu jubileu.
Arnošt a Ursula Obstovi
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Z broumovských škol
Maturita na gymnáziu

V týdnu od pondělí 20. května do pátku 24. května sklá-
dali žáci broumovského gymnázia před maturitní komisí 
svou zkoušku dospělosti. Jak vypadalo zahájení zkoušek, 
vidíte na fotografiích Sabiny Hartové z tercie. Během týdne 
prokázali naši studenti vynikající znalosti, zúročili nároč-
nou přípravu, srdnatě bojovali se záludnými otázkami zkou-
šejících i, jak už to v životě bývá, odhalili jisté nedostatky ve 
své přípravě.

Vše pečlivě sledovaly a hodnotily maturitní komise, ve-
dené předsedy z náchodského gymnázia, Petrem Šulcem 
(4.A) a Janem Veverkou (8.V) a třídními Markétou Čápovou 
(4.A) a Pavlem Trenčanským (8.V). Naprostá většina z 55 
žáků maturitního ročníku uspěla hned napoprvé, na začát-
ku září si před komisí jeden předmět zopakuji tři studenti. 

Všichni studenti před zkouškou absolvovali i státní část 
zkoušky; napsali písemnou práci z českého jazyka a  vybírali 
si z matematického testu, nebo písemné práce a testu z an-
glického jazyka. Na maturitním vysvědčení tak budou mít 
dvě známky ze státní části a dvě známky ze školní zkoušky. 
Všechny podklady ze zkoušky se skenují a odesílají do cent-
ra, kompletní maturitní vysvědčení se zpracovává centrálně 
a škola ho pouze vytiskne.

Ve 4.A  maturovalo s vyznamenáním 8 studentů, z toho 3 
se samými výbornými, v oktávě to bylo 15 vyznamenaných, 
z nichž 9 prospělo na samé výborné.

Slavnostní rozloučení absolventů s gymnáziem proběh-
lo ve škole v pátek, vyslechli jsme si v obou třídách velmi 
pěkné projevy předsedů a třídních, předseda komise v  8.V se 
dokonce rozloučil se třídou vlastní písničkou. Předání matu-
ritního vysvědčení žákům za přítomnosti rodičů a známých 
absolventů proběhne v pátek 31. května.

Děkuji všem kolegům za vstřícný a objektivní přístup ke 
zkoušení žáků a našim absolventům přeji mnoho úspěchů v 
navazujícím studiu.                                     Jiří Ringel, ředitel školy
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Čas je jen iluze...Albert Einstein
Třídní učitel Václav Herzán a jeho dvě studentky - Šárka Ram-

bousková a Jitka Smolíková - se sešli před třídou, kde přesně před 31 
lety maturovali.                                                                                              (mk)

Jaké je studium na britské ­
univerzitě?

Ačkoli současní kvartáni příští školní rok teprve zahájí stře-
doškolské studium, mohli tento týden nakouknout trochu dál do 
budoucnosti a dozvědět se něco o dvou význačných britských uni-
verzitách: moderní University of Exeter a staroslavné University 
of Cambridge.

Výběr právě těchto dvou univerzit nebyl náhodný. Univerzitu 
v Exeteru jsem si prošla během svého studijního pobytu v rámci 
programu Erasmus Plus a také jsem hovořila s několika jejími ab-
solventy. V Cambridgi jsem kdysi téměř dva roky bydlela, takže 
k   ní mám velmi osobní vztah – tehdy jsem neodolala atmosféře 
studentského města a uspořené peníze jsem investovala do ales-
poň jednoho semestru studia anglické literatury, který byl součástí 
studijního programu, jenž slavná univerzita nabízela veřejnosti.

V prvním „seznamovacím okénku“ se letošní kvartáni sezná-
mili s reáliemi obou univerzit, následovala skupinová práce, ve kte-
ré se je pokusili porovnat. Připraveny jsou ještě vyučovací hodiny 
poskytující pohled do života vysokoškolských studentů a života 
v  obou městech.

Nezbývá než doufat, že i pro současné studenty nižších roční-
ků gymnázia zůstane studium na britských univerzitách reálnou 
možností, kterou nezhatí Brexit.

Helena Knittelová

Úspěchy studentů
Soutěž esejí na ekonomické téma: Vynikající 2. místo Jaku-

ba Zimy ze 4. ročníku. Soutěž pořádala ČNB, Slezská univerzita 
Opava a statutární město Karviná. Tématem pro letošní eseje bylo 
„100 let české koruny: Kolik let ještě korunu čeká a jaká budou?“. 
Letos se této soutěže zúčastnilo 54 studentů z celé ČR a esej Jaku-
ba Zimy získala 2. místo. Fotografie je ze slavnostního předávání, 
které proběhlo 20. 5. (druhý zprava Ing. Ilja Skaunic, Ph.D., MBA 
- ředitel ostravské pobočky ČNB, třetí zprava Ing. Aleš Michl, člen 
bankovní rady ČNB, Jakub je třetí zleva). Blahopřejeme Jakubovi 
za vynikající reprezentaci naší školy.                                                        (mk)

Prima hrála vybíjenou
V úterý 21. května to v broumovské hale vřelo. Děvčata vybo-

jovala v okresním kole 2. místo a chlapci 3. místo. Všem děkuji za 
vzornou reprezentaci školy.                                                                            (mš)

V konkurenci 18 účastníků vybojoval cenné 3. místo v 55. roč-
níku Chemické olympiády kategorie B Martin Přibyl ze sexty. Dě-
kujeme za skvělou reprezentaci a děkujeme.                                        (mk)

V krajském kole Fyzikální olympiády kategorie E obsadil Zde-
něk Hartman z kvarty pěkné sedmé místo z dvaceti účastníků. 
Gratulujeme!                                                                                                               JŠ

Sekundánka Daniela Valešová opět zlatá, a to hned dvakrát. 
V   Brně na mezinárodní baletní soutěži „Na Špičkách“ obsadila 
první místo v kategorii sólo a první místo v kategorii duet (s kole-
gyní z  hradecké baletní školy). Blahopřejeme.                                ŠáRa

Adéla Leppeltová ze septimy se zúčastnila závodů Středo-
školského mistrovství ČR v požárním sportu, které se konaly  
25. a 26. dubna v Pardubicích. V disciplíně běh na 100 metrů s pře-
kážkami se umístila na 12. místě ze 157 závodnic a v disciplíně vý-
stup na věž obsadila 11. místo z 31 závodnic. Gratuluji k vynikající-
mu úspěchu.                                                                                                  Z. Valášková
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Velký jarní úspěch broumovských 
žesťových duet má své ­

pokračování!
Finále celostátní soutěže ve hře dechových žesťových komor-

ních souborů proběhlo ve dnech 26. - 28. dubna v Liberci. Nejen 
naši základní uměleckou školu, ale zároveň i Královéhradecký 
kraj reprezentovaly dvě komořiny, které se v březnu probojovaly 
krajským kolem do celostátního finále této soutěže. Naši žáci zde 
podali výborné výkony a vysoce odborná porota složená z profeso-
rů konzervatoří a vysokých uměleckých škol je ohodnotila s tímto 
výsledkem:

Kategorie 0:
Žesťové duo Mini: Karla Středová (trubka), Vojtěch Pelán  

(baryton) - 1. místo 
Kategorie 1:
Žesťové duo Junior: Anna Vyhnálková (trubka), Adam  

Vyhnálek (baryton) - 2. místo
Moc blahopřejeme k tomuto výjimečnému úspěchu a těšíme se 

na další umělecký růst našich malých muzikantů!!!

Za ZUŠ Broumov Lenka Němcová, učitelka žesťových nástrojů 
Fotografie:
Společná fotografie soutěžících (zleva Adam Vyhnálek, Anna  

Vyhnálková, Karla Středová, Vojtěch Pelán).

Taneční obor ZUŠ Broumov si přivezl z celostátní taneční ­
soutěže hned několik medailí

 Taneční obor ZUŠ Broumov se 18. května pod vedením Barbory Hovorkové zúčastnil prvního ročníku celostátní taneční soutěže 
Kábrt Cup v Kutné Hoře a odvezl si spoustu medailových umístění.

V kategorii Balet - sólové variace si 3. místo vytančila Karolína Janoušková, 2. místo Nikola Kleprlíková a 1. místo Daniela Valešová, 
která soutěžila za hradeckou baletní školu Ballet Petit, ale také je žákyní ZUŠ Broumov a svěřenkyní Barbory.

V kategorii Contemporary sólo si Daniela Valešová v choreografii B. Hovorkové vytančila krásné 2. místo.
V kategorii Contemporary skupina se děvčata staršího ročníku s choreografií „Divano“ umístila na 2. místě a v kategorii Contem-

porary show mladší ročník s choreografií „Jaro“ získal také 2. místo.
„Celý soutěžní den jsme si užili, děti byly nadšené a třeba zase za rok. Navíc ředitel soutěže, pan Lubomír Kábrt, se letos zúčastní 

našeho letního tanečního soustředění jako lektor tance. Už se nemůžeme dočkat!“ dodává Barbora Hovorková.
(red)
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Zprávičky z 1. stupně ­
Masarykovy ZŠ

Páťáci v Praze 
Studený máj, v stodole ráj. Což ale neplatilo o čtvrtku 2. května. 

Bylo ideální výletní počasí. Žáci pátých tříd měli naplánován škol-
ní výlet do hlavního města Prahy. Stověžatá, Zlatá, Matička… to 
jsou názvy pro naše úžasné a všemi návštěvníky obdivované hlavní 
město.

Téma Praha je součástí zeměpisného učiva vlastivědy. V hodi-
nách se děti dozvídají spoustu teoretických informací, prohlíží si 
obrázky, píšou referáty, sledují interaktivní tabuli, ale není nad to, 
když se do Prahy mohou osobně vydat a vše zhlédnout na vlastní 
oči.

Po brzkém ranním odjezdu od školy jsme celí natěšení vystou-
pili a vydali se směrem k prvnímu záchytnému bodu, což byla 
Prašná brána. Od té jsme putovali Královskou cestou přes Staro-
městské náměstí, kde jsme si poslechli orloj a prohlédli apoštoly, 
zastavili se u 27 křížů popravených českých pánů. Památník Mis-
tra Jana Husa se také nedal přehlédnout. Na Jana Husa jsme ještě 
narazili při procházení kolem Betlémské kaple.

Prošli jsme kolem Univerzity Karlovy, kde ve vzduchu zůstala 
viset otázka, který z žáků zde jednou   třeba bude studovat? Vel-
kým zážitkem byl Karlův most. Množství turistů, množství láka-
del, množství vjemů…

Vše jsme zvládli a pokračovali směrem k Malostranskému ná-
městí, kde žáci dostali úkol, aby si po cestě Nerudovou ulicí všímali 
domovních znamení. Výsledek pozorování jsme si řekli pod Praž-
ským hradem. Bohužel povinné bezpečnostní prohlídky nám z ča-
sových důvodů neumožnily dostat se na nádvoří Hradu.

Po vyčerpávajícím putování historickým centrem jsme zakot-
vili s kručícími žaludky u Lorety, kde jsme si poslechli úžasnou 
zvonkohru a zároveň vyslechli legendu, jež se k ní váže. Veškerými 
informacemi a zajímavostmi nás totiž po celou dobu zásobovala 
paní učitelka J. Vašáková.

Odpočati a nasyceni jsme se vydali podél Strahovského kláš-
tera vzhůru na Petřín, kde jsme po vyšlápnutí na rozhlednu byli 
odměněni úžasným a jasným pohledem na celou Prahu. V zrca-
dlovém bludišti jsme se zasmáli našemu tělu a na závěr nakoupili 
několik suvenýrů. Zpět jsme se vrátili plni dojmů a zážitků. Celý 
den proběhl naprosto v klidu a v pohodě.

Tímto bychom chtěly velmi poděkovat paní učitelce Jindřišce 
Vašákové vyučující dějepis na 2. stupni, že s námi tento výlet pod-
nikla, pomohla nám jej zorganizovat a děti sytila zajímavými in-
formacemi. Paní učitelka byla mile překvapena znalostmi našich 
žáků o historii Prahy. Dále bychom chtěly poděkovat autobusové 
společnosti P-transport v čele s jejím milým a vstřícným panem ři-
dičem. A v neposlední řadě VŠEM DĚTEM, které se výletu zúčast-
nily. Byly jste skvělé! A my si to s vámi také užily. 

Tř. uč. D. Freiwaldová a M. Krbková,  
AP D. Janouchová a B. Suchá

Třeťáci na „severu“
Projekt „Společně ve škole i venku“ byl velkou výzvou pro naše 

třeťáky. Účelně spojil pobyt ve Středisku ekologické výchovy a eti-
ky Rýchory v Horním Maršově s praktickým poznáváním přírody 
v místě našeho bydliště, tedy v Broumově. Žáci se po dobu tří týdnů 
před pobytem pečlivě připravovali, zkoumali, hledali na mapách, 
sepisovali seznamy potřebného vybavení pro týdenní pobyt na ho-
rách.

Od 6. do 10. května pod vedením zkušených lektorek Milady 
a  Julie zkoumali v Krkonoších okolí vody, zahradu i les všemi smy-
sly. Tvořili, učili se podle daných kritérií vyhodnotit kvalitu ovzduší 
a zdraví stromů. Nechyběla ani turistika a hry. 

Po týdnu odjížděly děti spokojené a plné dojmů. Jejich zkoumá-
ní přírody však nekončí a v rámci projektu bude ještě pokračovat. 

K. Golová, H. Sekelská
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DDM Ulita se připravuje na léto…
Červnem u nás školní rok nekončí… Právě naopak.
Každý rok začínáme v polovině září a činnost zájmových krouž-

ků a klubů končí v půlce června, ale to jenom proto, že celé dva letní 
měsíce probíhají naše další aktivity. Příměstské a pobytové tábory 
v Ulitě, ve Vernéřovicích a také v Itálii u moře. Již nyní na začátku 
června jsou všechna místa obsazená, děti se těší a Ulita se připra-
vuje. Jak na ukončení kroužků, tak na letní příběhy…

Celý školní rok pracovalo v Ulitě téměř 100 externích a inter-
ních spolupracovníků na hladkém průběhu celého školního roku. 
Kdo zná Ulitu, tak tuší, kolik času a energie je potřeba k přípravám 
a organizaci každotýdenních kroužků, ale navíc i velkých akcí, kte-
ré nabízíme veřejnosti téměř každý měsíc: Drakiáda, advent v Uli-
tě, svatomartinská slavnost, pečení vánočních dobrot, karneval, 
zimní výlety do skal nebo závody v lezení ve skateparku, Zelený 
čtvrtek v Ulitě, čarodějnice, dětský den a další.

K těmto všem aktivitám jsme letos ještě navíc úspěšně otevře-
li dětskou skupinu Ulitka pro malý kolektiv dětí od 1 roku, o jejíž 
činnosti pro vás připravíme větší reportáž v nejbližších měsících.

Třetím rokem probíhají letní příměstské tábory vždy v plném 
obsazení, a to s velmi pestrou náplní. O těch letošních, i o všem, co 
se u nás děje, se více podrobností dozvíte na www.ulita.org.

Rádi bychom poděkovali touto cestou všem našim externím 
spolupracovníkům za jejich čas, Městu Broumov za velkou pod-
poru a všem našim návštěvníkům a podporovatelům i dobrovolní-
kům za jejich nadšení pro Ulitu. 

Jsme tady pro vás, Vaše Ulita
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MATEŘSKÁ ŠKOLA BROUMOV 

pořádá již tradiční 
 

 

 AKADEMII 
DĚTÍ 

MATEŘSKÝCH 
ŠKOL 

 
Ta se koná ve středu 

  5. 6. 2019 od 16:30 hodin 
v Městském divadle Broumov 

 
        VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ 

MŠ Masarykova
Naše školní zahrada každý den ožívá dětmi. Nedávno k nám 

však zavítala psí návštěva - dva velmi poslušní teriéři s psovodem, 
kteří pod jeho vedením předváděli otočky, chůzi, couvání, lehy 
a  sedy a za odměnu dostávali pamlsky. Povídali jsme si o tom, jak 
se k pejskům máme a nemáme chovat, že si nemůžeme hladit kaž-
dého psa, kterého potkáme. Všichni jsme byli psí návštěvou nadše-
ni, protože byly děti aktivně zapojeny do rozhovoru a do hry.

Celý program byl zaměřen na rozvíjení empatie a odpovědnosti 
dětí, zpracování rizikových situací a schopností úspěšně je řešit. 
Vše je směrováno na pozitivní jednání dětí se zvířaty, tím je ovliv-
ňováno i chování k sobě navzájem, k rodičům atd…  

Společně se budeme těšit na další zajímavé akce na školní za-
hradě, ve které, během školních prázdnin, zrealizujeme nový pro-
jekt s mnoha přírodními a zajímavými úpravami. Ve spolupráci se 
základními školami budou zváni i žáci prvních tříd. 

Jitka Ducháčová

Polytechnické kroužky na Střední 
škole průmyslové, textilní ­

a polygrafické
Jako každý rok pořádala naše škola pro žáky základních 

a  středních škol polytechnické kroužky.
Žáci základních škol prostřednictvím zájmové činnosti získají 

informace a následně znalosti a dovednosti v oblasti elektrotechni-
ky, elektroniky, robotiky, programování CNC strojů a mechanické 
práce na motorových vozidlech, čímž je rozvíjen zájem žáků, který 
by je mohl vést ke studiu a budoucímu uplatnění zejména v technic-
ky orientovaných oborech vzdělávání.

Kroužky prohlubují technické vzdělávání žáků i středních škol 
nad rámec běžného školního vyučování a rozvíjejí jejich praktické 
dovednosti.

Kroužky probíhají ve dvou budovách splynuté školy, a to 
v  Hronově a Červeném Kostelci, a dále distančně na Základní ško-
le v Broumově.

V příštím školním roce opět chystáme otevření těchto kroužků. 
Učitelům děkujeme za příkladné vedení kroužků a žákům za účast. 
Kroužky probíhají pod záštitou Královéhradeckého kraje a společ-
nosti Saar Gummi Czech, s.r.o., kterým děkujeme za podporu.

Ing. Josef Matyáš
ředitel školy Střední škola průmyslová, textilní a polygrafická

Jmenování nového ředitele ­
Masarykovy základní školy

Dne 20. května 2019 na svém jednání Rada města Broumova 
jmenovala nového ředitele Masarykovy základní školy, Broumov, 
Komenského 312, okres Náchod. Novým ředitelem byl jmenován 
s účinností od 1. srpna 2019 Mgr. Jan Voborník, který na této škole 
působí již od roku 2006. Žáci jej znají jako učitele dílen, fyziky, in-
formatiky a tělesné výchovy.

Dosavadní paní ředitelka Mgr. Vlasta Humlová ve své funkci 
končí k 31. červenci 2019. Dovolte mi touto cestou jménem vedení 
města Broumova a dotčených zaměstnanců MěÚ Broumov podě-
kovat paní ředitelce za její mnohdy nelehkou práci, které si velmi 
vážíme.

Gabriela Vytlačilová, MěÚ Broumov, odbor finanční a školství

Měsíc duben na ZŠ a PŠ Kladská            
Měsíc duben probíhal v duchu velikonočních příprav. V rám-

ci pracovních dílen vyráběly děti velikonoční výrobky a pletly po-
mlázky. Velikonoční výrobky žáků a jejich učitelů jsme prodávali 
na velikonočním jarmarku na broumovském náměstí. Žáci svá ve-
likonoční aranžmá vyráběli s velkým zájmem, nadšením a láskou, 
a tak doufáme, že se také zalíbily i občanům Broumova. 

Také jsme vítali jaro. Tradiční český obyčej – vynášení Morény 
se mezi dětmi těší velké oblibě. Děti si do školy přinášely různý ma-
teriál, aby společně vyrobily Morénu. Moréna byla pak slavnostně 
vynesena k řece, zapálena a vržena do vody. Děti si z této akce od-
nesly velké zážitky. V tomto měsíci jsme také zahájili úklidové a  za-
hradnické práce na školní zahradě a v okolí školy.

Vedení školy   
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Učitelé ACADEMIA MERCURII 
rozvíjeli své kompetence ­

v zahraničí
Projekt ACADEMIA MERCURII, soukromé střední školy 

z  Náchoda, s názvem „Rozvoj kompetencí učitelů – start k evrop-
ské spolupráci“, realizovaný v rámci Výzvy 2017 Evropské komise 
KA1 – vzdělávací mobilita jednotlivců - za finanční podpory pro-
gramu Erasmus+, se blíží v tomto měsíci ke svému konci. Cílem 
dvouletého projektu je zvýšení jazykových a metodických kompe-
tencí vyučujících, kteří následně přenesou nově nabyté poznatky 
na žáky, a tím zvýší jejich konkurenceschopnost při budoucím 
uplatnění na evropském trhu práce. 

V druhém roce trvání tohoto projektu se tři pedagogové školy 
metodicky vzdělávali pro výuku anglického jazyka a anglické od-
borné terminologie oborů naší školy cestovní ruch a ekonomické 
lyceum během dvoutýdenních metodických kurzů a specializo-
vaných hodin terminologie v irské metropoli Dublinu, na Maltě 

Naše účast na kurzech pro ­
učitele? Za Gymnázium Broumov 

pouze samé superlativy
Čtyři vyučující anglického jazyka z Gymnázia Broumov měli 

jedinečnou příležitost v rámci dvouletého projektu programu 
Erasmus Plus, KA1 (2017-1-CZ01-KA101-034539) absolvovat 
vzdělávací kurzy ve Velké Británii a na Maltě. Během šesti dvou-
týdenních mobilit se účastníci kurzů zaměřili na využití informač-
ních technologií, aplikování kreativních metod a metody CLIL 
a  rozšíření svých didaktických znalostí v oblasti nejnovějších vý-
ukových přístupů.

Po našem „cetiletém“ působení středoškolských učitelek bylo 
velice zajímavé usednout na druhé straně, tedy v roli studentů, 
a  zažít si na vlastní kůži, jak náročné je delší dobu se soustředit na 
složitý text, psát úkoly, hrát role, vymýšlet příběhy a jak osvěžují-
cí pak jsou herní aktivity. V našich „třídách“ bylo maximálně šest 
učitelů rozdílného věku z různých koutů Evropy. Jedno jsme měli 
ale společné – z kurzů v přátelské atmosféře jsme si chtěli odnést co 
nejvíce. Shodli jsme se na tom, že obsah všech kurzů byl perfektně 
vypracován. Naši vyučující byli nadšení odborníci s letitými zkuše-
nostmi, kteří ve výuce používali a doporučovali osvědčené metody 
a materiály. Zároveň dokázali efektivně reagovat na naše individu-
ální požadavky. Obvykle se vyučující střídali, takže jsme si mohli 
zažít různé styly výuky a vytěžit z nich maximum.

Hlavní devizou prezenčních kurzů bylo, že nešlo pouze o při-
jímání informací, seznámení se s teorií různých metod nebo třeba 
souhrn užitečných odkazů pro výuku angličtiny, ale hlavně jsme 
měli každodenní prostor k tomu, abychom si vše vyzkoušeli, „osa-
hali“, vytvořili, a odvezli si to, co pro nás a naše studenty je užiteč-
né, zajímavé a zároveň zábavné.

Ze strukturovaných kurzů v akreditovaných jazykových ško-
lách v Yorku, Exeteru, Manchesteru, Broadstairs, Edinburghu 
a maltském St. Paul ś Bay jsme získali neocenitelné zkušenosti 
a  přivezli si nové dovednosti a aktuální informace pro naši výuku. 
Také jsme se seznámili s kolegy z jiných zemí, s kterými jsme měli 
příležitost vyměnit si své pracovní poznatky nebo si jen tak popo-
vídat o běžných záležitostech. S některými účastníky jsme stále 
v  kontaktu a kdo ví, možná se opět setkáme na nějakém kurzu.

Mgr. Martina Salašová, Gymnázium Broumov

nebo v Londýně. Zajímavou příležitost sledovat metody výuky 
a motivace žáků ke studiu na anglické multikulturní škole dostal 
vyučující předmětu Informační a komunikační technologie během 
svého týdenního stínování učitele obdobného školního předmětu 
v Londýně. Nyní po proběhnutí posledního metodického kurzu se 
učitelé naší školy cítí plni chuti zkusit nové nápady a vyučovací me-
tody ve své výuce a doufají, že v budoucnu budou opět mít možnost 
se vzdělávat a inspirovat pro výuku v rámci Erasmus+ projektů 
v  zahraničí.

Mgr. Dana Jarolímová, ředitelka školy

Blahopřání
Chtěl bych poblahopřát Daniele Košťálové, bývalé učitelce na-

šeho gymnázia, k významnému životnímu jubileu. Pro mě, a nejen 
určitě pro mě, byla Daniela Košťálová symbolem profesionality 
a   symbolem kvality. Její výuka francouzštiny a angličtiny se již 
stává legendární. Vážím si toho, že jsem mohl být jejím kolegou.

Danielo, ještě jednou vše nejlepší...                                                  (mk)
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Dne 15. května 2019 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši ­
spoluobčané:

Sedící: paní Jiřina Janovská, pan Josef Lienert, pan Lubomír Pohořelý, paní Mária Kořízková, ­
paní Hedviga Dinková.

Stojící: paní Zdeňka Mráziková, pan Luboš Vítek, paní Soňa Pohlová, pan Vladislav Sodomek, pan Petr Bejdák, ­
pan Albert Mrázik, pan Arnošt Obst, paní Mária Smrčková.

Všem květnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.
Za SPOZ Renata Chejnová. foto Lenka Židová

Na společnou cestu životem vykročili tito snoubenci:

Michael Balogh a Jana Machková
Patrik Valášek a Barbora Svobodová

Petr Bůna a Jaroslava Pokorná
Matěj Nývlt a Lenka Králíčková
Pavel Nyč a Barbora Voldánová

Jaroslav Vorel a Michaela Klennerová

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Zlatá svatba

50 let společného života oslavili manželé:
Petr a Vladimíra Stečínští
Jaroslav a Dagmar Wahlovi

Do dalších společných let přejeme pevné zdraví,  
hodně štěstí a pohody. 

Jaroslav a Dagmar Wahlovi
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Loučíme se ­
s Mgr. Přemyslem Sochorem

Pan Sochor přišel do Broumova studovat střední školu a kláš-
ter byl místem, kde plnil náhradní vojenskou službu. V Broumově 
již zůstal a ten se stal jeho domovem. Za 25 let, po něž byl Pře-
mek součástí naší obce, maturoval a vystudoval vysokou školu, 
získal vlastním studiem mnoho znalostí z historie. Působil jako 
pastorační asistent – připravoval ke křtu, vyučoval náboženství, 
navštěvoval nemocné, v době nemoci P. Norberta Josefa Zemana  
O. PRAEM vedl bohoslužbu slova. V klášteře provázel návštěv-
níky a plnil další administrativní povinnosti. Nikdy nepromeškal 
možnost, jak zviditelnit klášter a Broumov – ochotně se věnoval 
novinářům a   filmařům. Kandidoval v komunálních volbách, byl 
členem komisí broumovské samosprávy a členem Rady Místní 
akční skupiny Broumovsko+. Dosloužil panu vikáři Zemanovi 
a  své mamince v  posledních letech jejich života. Po více jak 6 let 
působil jako správce Kláštera v Broumově.

Přemek odešel z tohoto světa 26. dubna 2019. Rozloučili jsme 
se s ním při zádušní mši svaté 3. května 2019 v klášterním kostele 
sv. Vojtěcha v Broumově. Jeho tělo bylo uloženo do hrobu na míst-
ním hřbitově.

S Přemkem jsme se rozloučili jako s občanem města – Broumo-
vákem. Byl kamarádem mnohých z nás. Ptala jsem se v dnech před 
pohřbem velkého jeho přátel: „Co byste řekli o Přemkovi, jak si ho 
budete pamatovat?“ Cituji odpovědi a jejich autoři byli na pohřbu 
přítomni: „Před nikým nezavřel dveře. Vždycky vyslechl s velkou 
trpělivostí naše trápení a pomáhal nám se přes ně přenést, v nej-
těžších chvílích stál při nás. Na nic si nehrál, nezáviděl, byl dobro-
srdečný a laskavý, rozčílit Přemka mohlo jen cizí auto zaparkované 
před jeho garáží.“

Speciální vzkaz pro Přemka zazněl od jeho přátel z broumov-
ského letiště: „Přemku, přišel jsi mezi nás před 9 lety a dodnes 
nám zní v uších Tvoje památná věta: ,Jedna páka, dva pedály – co 
mě chcete tak dlouho učit?´ Do roka sis opravdu pilotní zkoušky 

udělal. Byl jsi člověkem, který se dokáže nadchnout, má stále plno 
plánů. Díky od všech letců a jejich rodin za Tvé přátelství.“

Pan Sochor přišel do kláštera v době, kdy byl neřešitelnou 
zchátralou přítěží pro všechny – Přemek byl na začátku impulsu 
jeho stavební obnovy. Dnes je Klášter v Broumově chloubou města 
a celého regionu, opětovným centrem kultury a vzdělávání. Rov-
něž dřevěný hřbitovní kostel U Naší milé paní je po rekonstrukci 
elektroinstalace a zabezpečovacích prvků. Tak jako by tyto staveb-
ní akce nebyly možné bez souhlasu Otce arciopata P. Petra Proko-
pa Siostrzonka OSB, nebyly by možné bez Přemkovy snahy. Proto-
že Přemka nikdo nenutil, aby využil informace umožňující obnovu 
památek.

Přemku, díky za všechno. Dobrý Bůh Ti jistě bude milos-
tiv a   víra v nekonečné Boží milosrdenství nám dává naději na  
shledání. S Bohem.

JUDr. Libuše Růčková
(upravené rozloučení pronesené při zádušní mši svaté)

Vzpomínka na Josefa Hlavatého
Dne 16. dubna 2019 tomu bylo 30 let od úmrtí Josefa Hlava-

tého. Člověka, který byl neprávem komunistickým režimem 8 let 
vězněn. Zbývalo mu půl roku do vytoužené svobody, bohužel se 
toho však nedožil.

Nedopusťme, aby se tato politika, kterou mnozí lidé využívali 
ke svému prospěchu, protože by se na vlastní nohy neuměli posta-
vit, nikdy neopakovala. Kdo uznává svobodu - pochopí.

Vzpomínají syn Zdeněk se sourozenci a naší maminkou, která 
se tento měsíc 12. června dožívá 92 let. Tímto jí přejeme do dalších 
let pevné zdraví.

Rozloučili jsme se s:

Jaroslavou Petrželovou
Přemyslem Sochorem

Miroslavou Střelkovou
Gerhartem Kastnerem

Milanem Kinlem
Zdeňkem Žočkem
Danuší Vovsovou

Vierou Nyškovskou
Jiřím Janeckým

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka
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Kultura a infocentrum

Senioři prožili krásné odpoledne 
při májovém koncertu v Alejce
Krásné dvě hodiny na Alejce! Slunce, nepršelo, nikdo se nikam 

nemusel stěhovat, byly koláče, víno i káva. A hlavně Broumovanka 
- rodinné stříbro. Hrála hlavně v lidovém tónu, pamětníci (nikdo 
jiný tam nebyl) si s ní zazpívali.

Myslím, že asi 150 spokojených lidiček, mých vrstevníků, od-
cházelo domů s úsměvem a tleskalo paní Evě Ducháčové, panu Vl-
kovi a Broumovance. 

Závěrečná Škoda lásky nám připomněla osvobození před neu-
věřitelnými 74 lety. Ten čas ale letí, co se dá dělat... Bylo to fajn a za 
rok přijďte zas!  

Členka Klubu seniorů Radost Vladimíra Dlouhá 

Veliké poděkování patří všem, kteří se podíleli na pořádání 
koncertu, který se skutečně vydařil. Senioři nešetřili chválou. Lí-
bila se především Broumovanka a také čerstvé koláčky, které nám 
tradičně peče jídelna Veba.

E.H., foto Tomáš Cirkl

Čarodějnický rej v Broumově
Čarodějnický rej v Broumově pořádá každoročně Město Brou-

mov ve spolupráci s DDM Ulita. Ani letos nechyběly odpolední 
soutěže na zahradě Ulity. Se soumrakem se přesunuly malé i velké 
čarodějnice společně s koňským povozem na Dětské hřiště, kde po 
zapálení ohně pokračoval pestrý program. Celým večerem prová-
zela broumovská hudební skupina Mamut, která pozvání na tuto 
akci neodmítne za žádného počasí a táhne to s námi, dokud jim 
zmrzlé nástroje hrají.

Svůj taneční um předvedly děti z DDM Ulita, konkrétně taneč-
ní kroužek hip hopu pod vedením Veroniky Kašparovské a  Moni-
ky Cejnarové. Skupina si zvolila název pro svoji choreografii New 
Wave, což v překladu znamená nová vlna, která jim přinesla do ži-
vota něco nového. Skupina má před sebou ještě řadu soutěží a  vy-
stupování na společenských akcích. Držíme palce!

Diváci se stali součástí parkurové exhibice, o kterou se posta-
rala akrobatická skupina Flow Vision. Skupinu, která patří do čes-
ké elity v tomto umění, tvoří pět členů s dlouholetými zkušenostmi 
v parkouru a freerunningu. Můžete je vidět na různých společen-
ských akcích nebo navštívit jejich workshopy.

Doufejme, že jste si magický večer s námi užili, hasičskému zá-
chrannému sboru děkujeme za pomoc při dodržování bezpečnosti 
kolem ohniště a za rok se na vás zase těšíme!

Jitka Exnerová, foto Šárka Krausová a  Tomáš Cirkl
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Město Broumov se opět zapojilo 
do Noci kostelů

Město Broumov se připojilo k 1640 kostelům a modlitebnám, 
které se zapojily se 7 839 programy do tohoto projektu v letošním 
ročníku.

Zahajovací koncert proběhl ve hřbitovním kostelíku Panny 
Marie, kde vystoupilo Trio Braunensis v novém složení – Micha-
ela Jeklová, Ladislav Šikut a Bohdan Janeczek. Zazněly skladby 
od českých autorů Jana Evangelisty Zelinky, Vítězslava Nováka. 
Neopomněli ani zahraniční významné autory jakými byl např. J. 
Haydn, A. Vivaldi, G. F. Händel.

Druhou zastávkou večera byl kostel sv. Ducha. Koncert v tom-
to kostele byl věnován životnímu jubileu Luboše Sluky. Interpreti 
Anna Kostková, Kamila Puteany, Jakub Hrubý a Martin Levický 
jsou členové souboru opery Národního divadla v Praze a s vybra-
ným repertoárem sklidili velký úspěch.

Konečnou zastávkou byl již tradičně kostel sv. Petra a Pavla, 
který rozezněl pěvecký smíšený sbor Stěnavan pod vedením Ladi-
slava Šikuta.

Své brány na tuto noc otevřela i freska. Zájemci si mohli fresku 
nejen prohlédnout, ale také si poslechnout velmi poutavý výklad 
pana faráře Martina Lanžiho. Farnost má již zpracovaný projekt. V 
budoucnu se můžeme těšit na celodenní přístupnost fresky s pose-
zením. Kdy se toho dočkáme, to záleží na rychlosti získání finanč-
ních prostředků.

Zpřístupněn byl i Husův sbor, kde se konala společenská setká-
ní a koncert flétnistky Jany Jarkovské a zpěvaček sester Hlaváčko-
vých.

Pan farář Martin Lanži byl průvodcem Noci a kostelů, díky 
interpretům, kteří zvolili vhodný repertoár, a velkému počtu ná-
vštěvníků měla noc v Broumově kouzelnou atmosféru plnou žijí-
cího města.

Jitka Exnerová
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Broumovská
pouť

A K C E  S E  K O N Á  V E  S C H R O L L O V Ě  PA R K U

STÁNKOVÝ PRODEJ 
(dřevěné hračky, šperky, svíčky, vitráže, medové výrobky, koláčky, apod.)

PRODEJ OPÉKANÉHO PRASETE • MÍCHANÉ DRINKY • POUŤOVÉ ATRAKCE
•

OHŇOSTROJ SPONZORUJÍ provozovatelé pouťových atrakcí: 

pí Schmiedová a p. Bradáč, Jičín

VSTUPNÉ ZDARMA
Změna programu vyhrazena!

www.broumov-mesto.cz
www.facebook.com/broumov

Pátek 28. 6. 2019

17:00  
DIRTY WAY

pop – punk Litomyšl

18:30 
VIVIAN 

broumovská kapela pokřtí své druhé album

20:00 

LEDVIN STONES
broumovská skupina s nabitým repertoárem rockové muziky

Sobota 29. 6. 2019

10:30 a 11:30
UKÁZKA HISTORICKÉHO ŠERMU SFK Opat

12:30
BROUMOVANKA

dechová hudba

14:30
SAXANA DĚTEM

show Petry Černocké za doprovodu kytaristy J. Pracného

15:45
HIP HOP DDM ULITA BROUMOV

16:00
PARKUROVÉ VYSTOUPENÍ

16:30
CIMBÁLOVÁ MUZIKA RÉVA

jazz, klasická hudba, lidové písně i rock

18:30

MEGAPHONE
mix funku, rocku, reggae a disco

20:30

DIVOKEJ BILL revival
náchodská hudební skupina

22:00 

OHŇOSTROJ
22:30 

IDIO & IDIO
punk – rock 

FESTIVAL DIVADELNÍCH PŘEDSTAVENÍ

MALÉ LETNÍDIVADLENÍ
14. ROČNÍK

NÁDVOŘÍ BENEDIKTINSKÉHO KLÁŠTERA V BROUMOVĚ

16. - 20. 7. 2019

Změna programu vyhrazena!

Rezervace a předprodej vstupenek: Informační centrum Broumovska, Mírové náměstí 105, Broumov, 
pondělí - pátek 8:00 - 17:00 hod., sobota 09:00 - 14:00 hod.; tel. 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net.

Nakupujte vstupenky i ON-LINE

www.broumov-mesto.cz a www.facebook.com/broumov
Agentura pro rozvoj Broumovska z.s., Benediktinské opatství.
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Z A S T Ř E Š E N É  H L E D I Š T Ě

Úterý 16.  7.  2019   19:00

NA OSTRO
Agentura Snů, Praha

Účinkují: Leoš Noha, Kateřina Kornová, Jaroslav Sypal, Eva Hráská, Petr Vojnar
Originální komedie s originální zápletkou.

Manželé se dostanou do tíživé životní situace. Za každou cenu potřebují peníze, stejně jako jejich rodinný přítel – kameraman Alex. Jak se ale od 
pomyslného dna odrazit? Při náhodném setkání s neúspěšnou herečkou se zrodí nápad… Natočit film pro dospělé …

Komedie přináší mnoho vtipných scén, ale i nečekaný příběh lásky a překvapivý happy-end.
Vstupné: 230,- Kč

Středa 17.  7.  2019   19:00

HODINA DUCHŮ
Divadlo Artur, Praha

Účinkují: Lucie Linhartová, Eva Decastelo, Pavlína Mourková, Michal Kavalčík/Petr Semerád, Jindra Kriegel, 
Bořek Slezáček, Josef Hervert/ Radomír Švec, Matěj Kriegel

Děj nás zavede do okamžiku půlnoci, kdy se otevírá možnost pro duchy odejít a splynout s velkým Já.
Ale nebude to tak jednoduché. I zde probíhá administrativa a úředník z určitého nebe musí prověřit, zda duch je dostatečně uvědomělý 

a může se stát duší a odejít.
Zjistíme, že i v nebi se honí kariéra a i úředník se chce dostat výš – do vyššího nebe. A když se postupně na jednom místě sejdou duchové modelky, 
fotbalisty, bankéře, důchodce, zapáleného esoterika a dalších, bude o zábavu postaráno. Nebude pro ně úplně jednoduché si uvědomit důležité věci, 
protože se celou komedií proplétá postava zloducha, který se baví tím, že neustále všem provádí naschvály. Navzdory tomu všemu, nás čeká happy 

end a také nejedno překvapení, jak jsou světy duchů, duší a lidí propojeny.
Vstupné: 210,- Kč

Čtvrtek 18.  7.  2019   19:00

PRI KASE
Pavol Seriš, Slovensko

Účinkují: Pavol Seriš
Autorská komedie jednoho herce z prostředí supermarketu, hypermarketu, megamarketu a gigamarketu. Parodie na dnešní konzumní společnost 
vycházející jak z reálného, tak z absurdního základu. Autorská směs stand-up comedy a pohybového herectví ze světa obchodu, bez jehož návštěvy 

si neumíme představit den.
Vstupné:  110,- Kč

Pátek 19.  7.   2019   19:00

ZASE TI TUPITELÉ
Divadlo TyJáMi, Praha ochotnický divadelní soubor

Účinkují: Tomáš Kopecký, Jolana Lišková/Adéla Špulková, Michal Michael/ Adam Severa, Michal Brož/ Marek Adamec, 
Markéta Svobodová/ Sabina Šmatová, Radka Pavlíčková, Klára Kučerová/Ivana Havelková, Ladislav Kraus, Pavel Neumann

Jednoaktová hra z jednacího sálu zastupitelstva je čirá politická satira, která zjednodušeně ukazuje, na jakých principech 
funguje politika všude na světě.

Na malé obci, a může to být třeba ta vaše, právě probíhá zasedání zastupitelstva. Místní zastupitelé mají na programu několik důležitých 
bodů, během kterých se ukáže, že není velkého rozdílu mezi vysokou politikou a politikou komunální. I zastupitelé se musí vyrovnat 

s korupcí, střetem zájmu, hloupostí a populismem. A i tady platí, že nejvíc času se věnuje těm největším hloupostem.
Vstupné: 90,- Kč

Sobota 20.  7.  2019   15:00

VČELÍ MEDVÍDCI ZPÍVAJÍ
Divadlo Věž, Brno

Účinkují: Kateřina Sikorová, Vlastimil Strubl
Bráškové Brumda s Čmeldou se probudí po dlouhém zimním spánku a nemají co na práci, tak začnou společně vzpomínat, co všechno už prožili. 

Nejvíce ze všeho se mají do zpěvu a tak zpívají a zpívají! Když poprvé spatří diváky v publiku, snaží se zjistit, co je to za podivný druh hmyzu. 
Kromě Roháčka, Kvapníka, Čmelinky a loupežníka Čmelobuba, se v našem příběhu objeví také neviditelný brouk Bubeníček a neviditelná čmeláčí 

tanečnice Medovinka. Interaktivní pohádka, která vás nenechá v klidu.
Vstupné: 60,- Kč
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Malé letní dovádění
10. ročník dne plného her, zajímavých činností, nových poznání a dobrého jídla
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P R O G R A M

Soutěže v netradičních disciplínách mezi týmy obcí Broumovska 

B O H AT Ý  D O P R O V O D N Ý  P R O G R A M

Skákací hrad pro děti, zachycení kouzla momentu s instaxem – okamžitá fotografie, 
vystoupení tanečního oboru ZUŠ Broumov a dále after párty, 

která se uskuteční na nádvoří kláštera se sklenkou vína u příležitosti Vinum et Cetera.

O B Č E R S T V E N Í  P O  C E LÝ  D E N  Z A J I Š T Ě N O

Srdečně všechny zvou pořadatelé DSO Broumovsko a Město Broumov

v sobotu 8. 6. 2019 od 10:00 hodin 
na sportovišti u Masarykovy základní školy a v Schrollově parku

Společně kulturní!, reg. č.: CZ.11.4.120/0.0/0.0/15_006/0000058

SPOLEČNĚ KULTURNÍ!
M Ě S T O  B R O U M O V

Pořádá Město BrouMov • Areál dětské hřiště Broumov

LETNÍ kiNo 7/6/2019
21:30
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Poslední červnový víkend patří 
broumovské pouti!

O posledním červnovém víkendu, tj. 28. – 29. června 2019, to 
rozjedeme na pouti ve Schrollově parku v Broumově. 

Páteční podvečer odstartuje skupina z Litomyšle Dirty Way.
Kapela Vivian, která má domovskou základnu právě v našem měs-
tě, na začátku letošního roku vypustila svůj první singl s názvem 
Nostalgie ze svého druhého alba. Album dostalo název Pustina a 
křest proběhne právě 28. června na pouti. Během koncertu se na 
pódiu objeví i několik zajímavých hostů. Kluci mají za sebou jarní 
klubové turné a vyhráli několik talentových soutěží, díky kterým 
letos opět prorazili na pódia předních českých festivalů.   Brou-
movští „Stouni“ skupina Ledvin Stones vás poté zabaví až do půl-
noci.

Na sobotu jsme pro Vás připravili pouťové atrakce, prodejní 
stánky a bohatý doprovodný program. V rámci programu vystoupí 
dechová hudba Broumovanka. Vystoupení Petry Černocké za do-
provodu kytaristy Jiřího Pracného bude plné písniček a soutěží.

O tom, že cimbálová muzika nemusí mít v repertoáru jenom 
lidové písně, vás přesvědčí kapela Réva s písněmi od skupin The 
Beatles, Pink Floyd aj.  Energické vystoupení s chytlavými melodi-
emi, to je Megaphone, který si svoji broumovskou premiéru odbyl 
v  roce 2016 na venkovní scéně při první adventní neděli. 

Náchodskou hudební skupinu učarovaly písně Divokého Billa 
natolik, že začali interpretovat pouze jejich skladby. Říkají si Divo-
kej Bill revival.

Punk- rocková kapela Idio & Idio vás dostane do varu a zakončí 
broumovskou pouť 2019.

Dámy a pánové, držte si klobouky, bude to jízda!! Více informa-
cí na www.broumov-mesto.cz nebo www.facebook.com/broumov

Jitka Exnerová
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Horní řada zleva: trenér Dan Hypšman, Petr Čureja, Honza Hronovský
David Volák, Pavel Bošacký, Jirka Staněk, Jirka

Spodní řada zleva: Filip Pancner, Honza Deňo, Honza Ferenc, 
Ležící: On

starší žáci SLOVAN BROUMOV - 
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ý, Vojta Vojtěch, Matěj Ponikelský, Dominik Lehotský, Honza Novotný, ­
a Bohanský, asistent trenéra Dan Hypšman ml.
Martin Jirout, Matěj Hypšman, Petr Janouch, Michal Džurban
ndra Jirout

 - 2018/2019
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Národní geopark Broumovsko 
partnerem konference ­
České podzemí 2019

Ve dnech 18. – 19. 5. 2019 proběhla v prostorách Kulturního 
domu Žacléř konference České podzemí 2019, zaměřená na spe-
leologii, montanistiku a geoturistiku. Konferenci pořádala CMA 
– Společnost pro výzkum historického podzemí, z.s. ve spolupráci 
se ZO ČSS 1-06 Speleologický klub Praha, Důl Jan Šverma o.p.s. 
a agenturou CzechTourism. Jedním z partnerů letošního ročníku 
byl, vzhledem k místu pořádání, také Národní geopark Broumov-
sko. Konferenci zahájil nový starosta města Žacléř pan Aleš Vaní-
ček. 

Ve dvou blocích odborných přednášek vystoupili zástupci Dolu 
Jan Šverma o.p.s., Krušnohorské důlní o.p.s., Přírodovědecké fa-
kulty Univerzity Karlovy, Národního památkového ústavu, České 
geologické služby, Města Odry a Národního geoparku Broumov-
sko. V posledně jmenované prezentaci byli účastníci konference 
z  ČR, Polska a Německa seznámeni s aktivitami a geoturistickým 
potenciálem Národního geoparku Broumovsko. Přednáškový sál 
byl doplněn o expozici výstavy Národní geoparky ČR, která bude 
ještě do 12. 7. 2019 ke zhlédnutí na několika dalších výstavních 
místech Národního geoparku Broumovsko. Konference byla za-
vršena sobotní podvečerní komentovanou prohlídkou Hornického 
skanzenu Žacléř v Žacléři a nedělní prohlídkou Měděného dolu 
Bohumír v Jívce.

Ing. Stanislav Stařík
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Kudrnatě žensky

Bouřlivě májově 
Hopkala jsem ze břehu po schůdcích parníku a utíkala před ne-

vlídnem dusného velkoměsta. V proskleném podpalubí mě oslnila 
řeka, svítila vyzývavě fialově s odrazem baru plného drahých lahví. 
Byla v tom křeč a luxus a kosmopolitní atmosféra a kapka dekaden-
ce a něco, co neznám. Zarazila jsem se.

Bylo plno i pouliční lampy se tlačily dovnitř. Koncert začal 
a  loď se rytmicky rozkývala. Skla se parnem zakulatila a vypoulila 
zrcadla karikatury. Zpěvačka swingovala, že je single. Basa při-
zvukovala a piano zubatě klapalo na druhou. Raf… raf, raf! A mě 
u toho napadlo, že když nás něco bolí, uděláme z toho často svoji 
přednost a v rovině vtipu to dáme k odivu všem. A lidé se smáli, 
protože ti, kteří byli taky single, si možná teď nepřipadali až tak 
singlovatě sami. A ti, kteří single nebyli, byli zřejmě párově šťastní, 
že oni v tomhle nejedou.

A o přestávce ta zpěvavá lady v červeném zavřískala: „Mám 
k  tomuhle koncertu 30 lajků, tedy jen od svých bývalých, cha, cha, 
cha…“ Znělo to dost hraně, ale divákům se to líbilo. Roztleskali se 
tak, až to roztočilo víry kolem lodi, a ta se povážlivě zhoupla. Nála-
da v baru kulminovala i na palubě to svištělo. Smetana by se divil, 
jak děsivě může Vltava vypadat a znít. Bylo před bouří. Magická 
Praha plivala své bolesti a já čekala, kdy se začnou po zábradlí par-
níku plazit vodní příšery a netvoři.

Moto v rytmu Granka
Kde se v nás bere slabost pro babety, pionýry, staďáky a další 

kozí dechy? “Co je malý, to je milý. Co je retro, to je cool.“ A je to 
zřejmě pravda, alespoň co se motorek týče.

Směšné, malebné, divné, pitoreskní stroje 50. – 70. let minulé-
ho století mají své kouzlo, mají styl. Mají tradici Čezety a Jawy. Mají 
nostalgii starých dobrých mechanických časů, kdy byla motoelek-
tronika ještě v plenkách a řidič si vše podstatné opravil sám, pří-
mo na cestě, jen s brašničkou nářadí. A když to náhodou nevyšlo, 
drapnul svůj porouchaný pekáč tak říkajíc za rameno a dovlekl ho 
domů. Cestou si možná říznul dvě, tři pivka Kofolou, aby hořkou 
pachuť z nezdaru jízdy zapil. S kolemjdoucími si svorně zanadával 
a zpátky přišel takříkajíc v uvolněné motonáladě, s chutí zase ně-
kdy někam vyrazit.

Ještě koncem devadesátých let se ob jednu českou garáž něja-
ký ten malý motorový zázrak ve více či méně pojízdné formě na-
cházel. O desetiletí později tyto omšelé poklady ukrývaly už jen 
zapomenuté kůlny a vrakoviště. Dnes začínají obrátkami nabírat 
na hodnotě a majitelé si je hýčkají. Sem tam se některé z nich jako 
„luxusní leštěnky“ blýsknou i na vážně míněných motorkářských 
srazech. 

A tak nevím, zřejmě zase jen bájím v mléčném baru nad jaho-
dovým koktejlem a vaječným chlebem, ale řekla bych, že v téhle 
české motovášni hraje jistou roli i legendární dětský komiks Čtyř-
lístek. Už jen fiktivní obec Třeskoprsky, která je domovem hrdinů 
příběhu, má nadšení pro prskolety přímo v názvu. Rozkládám na 
umakartový stolek poslední číslo (1969/2019) – půl století jízdy 
Pindi, Bobíka, Fifinky a Myšpulína, nejoblíbenější a nejdéle vy-
cházející český komiks. Fííííííha! To by do toho hrom uhodil, aby 
něco z poctivé četby o Myšpulínových vynálezech, konstrukčních 
dovednostech, úpravách červeného starožitného vozu neprorostlo 
z dětských hlav do dospělosti. Nadšení pro veteránismus i „gará-
žing“ musíme mít prostě v krvi.

Odemykám vrata, úzký pruh slunečních paprsků osvěcuje 
chromy na nádrži a kousek plexi. Je tam, čeká na mě ve stínu BMW. 
Beru ho za řidítka, sezóna začíná. Sbalím si pár Horalek, Pedro do 
kapsy a jedu. Termix nechám doma, mám k němu tak nějak roz-
poruplný vztah. Každé retro mi nesedí, ale moje prasátko (Skútr 
Čezeta 175) rozhodně ano. Výroba československá, design šílený, 
barevná kombinace bez zábran, jízdní vlastnosti nic moc, spotřeba 
velká, rychlost malá. Ale jak ho jednou miluješ, není co řešit. Zapoj 
vozík PAv40, zapomeň na opruzený zadek i rozklepané ruce a ved-
lejší cesty ti otevřou brány retroráje…

Eva Kroupová

Bylo vlhko, venku i uvnitř. Město bylo ale stále vyprahle osamě-
lé. S prvními kapkami deště swingovalo vesele i truchlivě zároveň. 
Pauza končila a fistule rozezněla do mikrofonu pár dalších falšů: 
„Můj manžel by se divil, kdybych tedy nějakého měla, cha, cha...“  
Dvojice u vedlejšího stolu se přestala smát. Možná jim došla nálada 
nebo slzy nebo míchaný drink. Možná se chtěli pohladit, ale tekla 
mezi nimi řeka. A možná se jen začali bát, že zůstanou sami, nebo 
že zůstanou spolu…

A pak začalo naráz pršet, silně, prudce, touživě, po období su-
cha. Koncert končil a dvojice se rozešla domů. A já si vzpomněla na 
svého kamaráda saxofonistu, který s nadsázkou tvrdí, že když se 
koncert daří, lidé odcházejí už v jeho průběhu. Říká se, že hudba 
lidi spojuje… 

Po pár dnech jsem hopkala doma ze břehu Stěnavy nakrmit 
kačeny zbytkem housky. A pozorovala, jak si tam ty kačky pluly 
v párech. A pravda, bylo tam i dost single kačerů, kteří si srovná-
vali peří a vyhřívali se na kamenech. A celé to kachní společenství 
působilo jaksi vyrovnaně, spokojeně a přirozeně. A skrze skla rů-
žových slunečních brýlí v tom májovém slunci i lehce romanticky. 
Skoro jako když jsem cestou domů potkala dvojici bezdomovců, 
která se vedla za ruce… Asi před májovou bouřkou… 
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Z broumovského kláštera
Vezměte děti a přijďte ­

prozkoumat svět fotografie
V Dětské galerii Lapidárium ve Vzdělávacím a kulturním cent-

ru Klášter Broumov zakotvila v polovině května nová výstava foto-
grafií. Autory snímků jsou studenti fotografie pražské FAMU. Vý-
stava je věnována především dětským návštěvníkům a představuje 
dvě stěžejní témata: „Technologie fotografického tisku“ a „Krajina 
Broumovska okem studentů FAMU“. 

Součástí výstavy jsou doprovodné animační programy pro děti 
i jejich rodičovský doprovod. Hravé interaktivní programy probí-
hají v červnu každou sobotu od 12 do 13 hodin. Veřejnost i školní 
kolektivy si mohou prohlídku výstavy s doprovodným programem 
zarezervovat na adrese: ma@klasterbroumov.cz.

Výstava je otevřena denně od 10 do 16 hodin, s polední pau-
zou od 12 do 13 hodin. V případě nepřítomnosti lektorů si zá-
jemci o   prohlédnutí výstavy mohou vyzvednout klíč od Lapi-
dária v Muzeu Broumovska, které sídlí v klášteře Broumov.  
Vstupné: 10 Kč / osoba; děti do 3 let a ZUŠ zdarma.

Výstava pro všechny knihomilce…
Víte, jaké skvosty obsahují klášterní knihovny v Broumově  

a v Rajhradě? Kdy knihovny vznikly? Jak jsou vybavené a vyzdo-
bené? Které vzácné rukopisy vystavují? Všechny tyto informace 
a  mnohé další je možné zjistit na výstavě s názvem KNIHOVNY 
BENEDIKTINSKÝCH KLÁŠTERŮ BROUMOV A RAJHRAD, 
která je přístupná v broumovském klášteře až do konce října.

Výstavu je možné zhlédnout v rámci speciálních prohlídek 
vždy v úterý, čtvrtek, sobotu a neděli od 13 hodin, doba prohlídky 
je cca 30 minut. Vstupné 60 / 30 Kč. Výstava je součástí projek-
tu NAKI II Brána moudrosti otevřená - Barokní kulturní dědictví 
klášterů Broumov a Rajhrad.

Víkend ve znamení skvělého vína 
a dobročinnosti

Druhý červnový víkend bude v klášteře ve znamení vína a filan-
tropie. V pátek 7. června odstartuje program Dobročinným večerem 
pro Broumovsko – tradiční společenskou akcí, jejíž výtěžek putuje 
do grantových programů Máme rádi Broumovsko a  Amos – Vzdělá-
vací fond Broumovska. Hosté z řad široké veřejnosti mohou v průbě-
hu večera, který je doprovázen ochutnávkou vybraných vín, občer-
stvením a příjemnou hudbou, projevit filantropii a  podpořit v tiché 
i veřejné aukci zajímavých uměleckých předmětů místní projekty.  
Rezervace míst: dobrocinny.vecer@broumovsko.cz.

V sobotu 8. června pak program pokračuje akcí Vinum et Ce-
tera. Veřejná ochutnávka nejlepších českých a moravských vín z 
kolekce Salonu vín ČR startuje ve 13 hodin a nabídne nejen nejlep-
ší vína, ale i hudební program v podobě Cimbálové muziky Bača, 
irské hudby The Craic a od 19 hodin jazzovou diskotéku Ondřeje 
Kejzlara před klášterní kavárnou. Doprovodným programem jsou 
interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro malé i vel-
ké od 14 a 16 hodin. Vstupenky na Vinum et Cetera je možné koupit 
v předprodeji za 70 Kč na smsticket.cz nebo na místě za 90 Kč (vína 
se platí zvlášť).
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Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov

katerina.ostradecka@broumovsko.cz

Zahajovací koncertu festivalu ­
Za poklady Broumovska ­

představí orchestr ­
Národního divadla

Poklady jsou opět po roce tu! Zahajovací koncert 14. ročníku 
letního hudebního festivalu Za poklady Broumovska přiveze do 
klášterního kostela sv. Vojtěcha v sobotu 29. června novodobou 
premiéru školské hry Augustina Šenkýře „Dies Numini et Princi-
pi“ v podání sólistů a orchestru Národního divadla v Praze. Kon-
cert začíná v 18 hodin, vstupné je dobrovolné, výtěžek putuje na 
pomoc kostelům Broumovska. 

Dalších devět koncertů bude následovat během všech prázd-
ninových sobot, vždy v jednom z broumovských kostelů. Program 
festivalu je možné najít na webu www.zapoklady.cz. Jsme moc 
rádi, že záštitu nad festivalem převzal nejen kardinál Dominik 
Duka, ale dlouhodobě i Královéhradecký kraj, jehož hejtman Jiří 
Štěpán k festivalu dodává: „Letošní výběr interpretů byl opravdu 
pečlivý a svědčí o tom, že broumovský hudební festival je prestižní 
hudební událost, jejíž věhlas přesahuje hranice našeho kraje a kte-
rou se můžeme chlubit. Výtěžek ze vstupného navíc podpoří péči o 
kostely na Broumovsku, které se zrodily v autorské dílně slavných 
architektů Dientzenhoferů. Jsem na Královéhradecký kraj pyšný, 
že může být partnerem této události.“
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Z broumovské knihovny
(Tucet knižních novinek)

PRO DOSPĚLÉ:

Tiché roky
Alena Mornštajnová
Nový román Aleny Mornštajnové je jiný 

než ty předchozí.
Co všechno nevíme o svých nejbližších? 

Bohdana je uzavřená dívka žijící jen s mr-
zoutským otcem a dobrosrdečnou, leč pod-
dajnou Bělou. Trápí ji napětí v domě a   ta-
jemství, které jí nepřestává vrtat hlavou: 
Proč ji těžce nemocná babička při poslední 
návštěvě v léčebně oslovila „Blanko“?

Vedle toho se odvíjí příběh Svatopluka 
Žáka, oddaného komunisty, který celý svůj 
život zasvětil budování socialismu, lásce ke 
své ženě a dceři, jejíž budoucnost měla být 
stejně zářivá jako hvězda na rudém pra-
poru. Ale jak se říká: Chcete-li Boha roze-
smát, povězte mu o svých plánech. A tak se 
v jednom okamžiku oba příběhy slijí do jed-
noho a ukáže se, že nic není takové, jak se 
doposud zdálo, a už vůbec ne takové, jaké 
by to být mělo.

Kaštánek
Soren Sveistrup
Na předměstí Kodaně je nalezena za-

vražděná žena. Na místě činu policie objeví 
panáčka z kaštanů, na němž je otisk prstu 
patřící zmizelé dívce, jejíž případ byl dávno 
uzavřen. Krátce nato dojde k další vraždě. 
Další znetvořené tělo, další kaštanová fi-
gurka. Vyšetřovatelé bojují s časem, nezna-
jí však motiv a pachatel si s nimi nelítostně 
zahrává. Dokáží ho zastavit dřív, než se ob-
jeví další panáček? A jak s vraždami souvisí 
případ zmizelé školačky?

Kar
Pohřební hostina za jedno město
Miloš Urban
V Karlových Varech dojde k obludné 

vraždě: žena roztrhá muže svými zuby 
a  pak spáchá sebevraždu. Nebylo prokázá-
no, že by se ti dva znali. Po nějaké době se 
stane událost podobná: na golfovém hřišti 
zabije muž ženu její vlastní odpalovací holí, 
uhryže a pozře její prsa a poté vběhne pod 
auto. Nikdy předtím se neviděli…

Jezero
Islandská krimi
Arnaldur Indridason
V jezeře jižně od Reykjavíku byla nale-

zena mrtvola. Vodní hladina po zemětře-
sení výrazně poklesla a odhalila lidskou 
kostru připoutanou k ruské vysílačce. Při-
rozená příčina smrti je vyloučena. Zbavil 
se někdo tímto způsobem ruského špiona? 

Erlendur, Elínborg a Sigurdur Óli z reykja-
vícké kriminálky jsou pověřeni vyřešením 
případu. Jejich vyšetřování vede do pová-
lečného Lipska, kde začal tragický příběh 
lásky, smrti a vypočítavé brutality...

Černobyl
Historie jaderné katastrofy
Serhii Plokhy
O Černobylu komplexně a bez cenzury.
Tento hrubý nástin vystihuje, co se 

v   dubnu 1986 odehrálo v černobylské 
jaderné elektrárně. Autor vás seznámí 
s   genezí sovětského jaderného výzkumu, 
konstrukcí dvou hlavních typů reaktorů 
užívaných v SSSR, s jejich přednostmi 
i chybami. Nastiňuje i výstavbu jaderné 
elektrárny u Černobylu, spojenou s problé-
my i proslulou sovětskou fušeřinou…

Poválečná Evropa
Její historie od roku 1945
Tony Judt
Poválečná Evropa podává hutný a ce-

listvý obraz cesty, kterou Evropa urazila; 
příběh, jehož děj se odvíjel ve stínu minu-
lé války. Příběh vzkříšení Evropy, která 
povstala z trosek; příběh sestupu a pádu 
sovětského komunismu a vzestupu Evrop-
ského společenství a Evropské unie; příběh 
konce evropských říší a obtížného a pro-
měnlivého vztahu Evropy k válečné minu-
losti a ke dvěma supervelmocím, které jej 
vymezují, Rusku a Americe.

Moje kniha divokých bylin 
Objevujeme, sbíráme a vychutnáváme 

30 jedlých rostlin
Monika Wurftová
Objevte kouzlo betonu na zahradě  

i v interiéru také vy! Překonejte nechuť k 
jeho používání! Budete se při čtení této 
knihy divit, jaké krásné výrobky z něj lze 
vyrobit, a nemusí to být jen dlaždice či ob-
rubníky záhonů. A nemusí zůstat jen fádně 
šedivé, lze je krásně nabarvit. Vázy, truh-
líky, pítka pro ptáky a jiná zvířata, deko-
rační prvky, mísy, sošky, svícny, venkovní 
popelníky, zdobné šlapáky, to všechno mů-
žete z betonu, tedy ze směsi písku, cemen-
tu a   vody, vlastnoručně vyrobit poměrně 
snadno.

Vady řeči u dětí 
Ilona Kejklíčková
Pomozme dětem, aby se naučily správ-

ně mluvit! Počet těch, které trpí vadami 
řeči, v současné době výrazně narůstá. 
Může za to virtuální komunikace prostřed-
nictvím mobilů a internetu, která omezuje 
běžnou komunikaci v rodinách? Nebo je 
to obrovská nabídka her a zábavy, jež se na 

děti valí a přikovává je osamělé k obrazov-
kám, monitorům a displejům? Publikace se 
snaží podívat se na tento problém z hledis-
ka klinické logopedie. 

PRO DĚTI:

Mortina 
Barbara Cantini
Mortina je sice holčička, ale trochu jiná 

než ostatní. Je to holčička strašidlo. Spo-
lečně s tetou Neboženkou žije ve vile Roz-
valince a tvoří nerozlučnou dvojici se svým 
psím kamarádem, chrtím albínem jménem 
Truchlík. Mortina by moc ráda měla stej-
ně staré kamarády, se kterými by si mohla 
hrát, ale má přísný zákaz komukoliv se uka-
zovat...

Hilda 
Luke Pearson
Modrovlasá holčička Hilda žije se svou 

maminkou na samotě v domku na úpatí 
magické hornaté krajiny. Protože je chyt-
rá a zvídavá, dokáže vnímat to, co ostatní 
nevidí nebo vidět nechtějí – trolly, obry, 
trpaslíky… Vítejte ve světě severské myto-
logie, drobných dětských strachů i velkých 
vítězství, světě, který nás láká, abychom se 
v něm zas a znovu zabydlovali a vraceli se 
do dob, kdy se největší dobrodružství moh-
lo odehrát během stanování v dešti.

Pozor, v knihovně je kocour! 
Klára Smolíková
David je náruživý čtenář a každý ví, že 

při čtení běží čas jinak. Zastavuje se, vše-
lijak se kroutí a pak se klidně obrátí čelem 
vzad. Kocour Koniáš zálibu svého pána ve 
čtení zprvu s kočičím nezájmem přehlížel, 
jenže pak se sám mezi knihami ztratil.

David stopuje kocoura a jeho stopy 
ho dovedou do mnoha českých a morav-
ských knihoven. Jenže chlapec necestuje 
jen z   Prahy do Brna, z Brna do Třeboně  
a z Třeboně do Podlažic, cestuje také ča-
sem, neboť knihovny jsou do sebe knihami 
zaklesnuté jako most, který spojuje přítom-
nost s minulostí…

Hraničářův učeň
14. díl - Souboj na Aruelenu
John Flanagan 
Podaří se Maddie pomoct Horácovi 

a   Gilanovi, kteří jsou obleženi ve staré 
pevnosti? A pokud ano, jak získají zpět 
nedobytný hrad Araluen, který drží zrád-
ný Dimon? A co je nejdůležitější, až budou 
všechny bitvy dobojovány a vše se uklidní, 
kdo bude vládnout Araluenskému králov-
ství?
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Když se řekne knihovna

Služby ­
Městské knihovny ­
v Broumově (nejen) 

na prázdniny
Čas prázdnin, dovolených a výletů se 

nezadržitelně blíží. Chceme vás upozornit 
na několik našich služeb, které by se vám 
mohly zejména o prázdninách hodit a zpří-
jemnit letní dny:

• Máte plný kufr, ale bez knížky na do‑
volenou neodjedete?

Cestovní kufr je zabalený, ale vám 
v   něm bohužel nezbývá místo na knížky? 
Zároveň si však bez čtení neumíte dovole-
nou představit? Zkuste využít nejnovější 
službu knihovny a stáhněte si do svého za-
řízení (čtečky, tabletu, chytrého telefonu) 
e-knihu, čímž uspokojíte potřebu četby 
a   zároveň nemusíte připlácet za nadváhu 
zavazadla. E-knihy můžete vybírat z na-
šeho on-line katalogu, na měsíc si můžete 
stáhnout 2 e-knihy, po uplynutí měsíční 
výpůjční lhůty se e-knihy z vašeho zaříze-
ní samy vymažou, služba je pro registro-
vané čtenáře knihovny zdarma. Podrobný 
návod, jak službu využívat, je k dispozici 
v   knihovně a na https://www.knihovna-
broumov.net/pujcovani-e-knih. 

V případě jakýchkoliv nejasností se ob-
raťte na personál knihovny - rádi vám pora-
díme, pomůžeme.

• Upřednostňujete poslech knihy 
před četbou? 

Jsou situace, kdy si nemůžete nebo 
nechcete vzít knihu do ruky a číst. Zají-
mavou alternativou může být audiokniha. 
Je to kniha načtená na CD, které vložíte 
do přehrávače a posloucháte. Registrova-
ní čtenáři knihovny si mohou vybírat ze 
široké nabídky v dospělém oddělení, pro 
děti je k  dispozici několik audioknih v dět-
ském oddělení. Výpůjční doba je stejně jako 
u  knih jeden měsíc. 

• Chcete trávit společné volno smyslu‑
plně a zábavně?

V knihovně si můžete vypůjčit hry ka-
retní, znalostní, únikové, hlavolamy, pro 
děti i dospělé. Odtrhněte se od obrazovek 
televizí a telefonů a obohaťte společně 
strávené chvilky s rodinou nebo s přáteli 
společenskou hrou! Ověřte si svůj postřeh, 
trpělivost i znalosti, zažijte chvíle napětí 
a humoru. Zájemci z řad registrovaných 
čtenářů si mohou hry vybrat a vypůjčit 
v  dětském oddělení knihovny na jeden mě-
síc (bez možnosti prodloužení). Podrobná 
pravidla půjčování a seznam her najdete na 
https://www.knihovnabroumov.net/puj-
covani-deskovych-her. 

• Chybí vám tip, kam vyrazit na výlet?
Možná už máte dovolenou vybranou, 

ale možná tápete a pomohl by vám nějaký 
šikovný tip. V knihovně na vás čeká množ-
ství nových turistických průvodců a map. 
Věříme, že vás knížka z knihovny zavede 
na zajímavá místa (nejen) během vašeho 
prázdninového putování. Vypůjčte si turi-
stického průvodce či cestopis a inspirujte 
se, kam vyrazit na dovolenou nebo třeba na 
jednodenní výlet s dětmi.

• Jak prodloužit výpůjčky třeba od 
moře?

O prázdninách čas běží tak nějak 
„rychleji“ než v jiných měsících. Trávíme 
hodně času venku, mimo domov, užíváme 
si sluníčka, výletů, přátel. Prostřednic-
tvím čtenářského on-line účtu můžete vaše 
výpůjčky spravovat odkudkoliv. Pokud 
na dovolené u moře zjistíte, že vám právě 
končí výpůjční lhůta, jednoduše výpůjčky 
prodloužíte bez hrozby poplatku z prodle-
ní. Z on-line katalogu knihovny (https://
katalog.knihovnabroumov.net) se přihlá-
síte do svého čtenářského účtu, kde jedním 
kliknutím knížku prodloužíte, můžete si 
knihy rezervovat, procházet seznamy no-
vinek atd. 

Návod k přihlášení do on-line čtenář-
ského účtu je k dispozici v knihovně. Pokud 
si nebudete vědět rady, popřípadě zapome-
nete heslo, nebojte se obrátit na personál 
knihovny – rádi pomůžeme problém vyře-
šit.                              Mgr. Jana Lacina-Jenková, 

Městská knihovna v Broumově
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Jarní cyklistický výlet ­
k Čertovským skalám a stopám 

křídového moře
Jarní počasí se nám konečně umoudřilo a hřejivé sluneční pa-

prsky intenzivně lákají vyrazit do svěží zeleně bující přírody. Na-
bízíme Vám tedy tip na výlet po přírodních zajímavostech nejen 
Národního Geoparku Broumovsko, kterým se pokusíme uspoko-
jit také středně náročné vyznavače terénní cykloturistiky. Máte-li 
tedy chuť poznat další místa s nevšedními památkami na bohatou 
geologickou historii česko-polského příhraničí severozápadní čás-
ti Broumovského výběžku, a máte-li letos už alespoň trochu na 
horském kole našlapáno, vyrazte s námi na přibližně třicetikilome-
trovou poznávací vyjížďku, při které celkově asi 800 metrů nastou-
páme a asi 900 výškových metrů se zase svezeme z kopců do údolí.

Výchozím místem pro nás bude železniční stanice Horní Adr-
špach, ze které se nejdříve vydáme po značené cyklotrase č. 4036 
táhlým stoupáním polní cestou v otevřené krajině s širokými vý-
hledy do osady Libná. Tato, dnes fakticky zaniklá obec, bývala 
na přelomu 19. a 20. století největším lomařským a kamenickým 
centrem na Broumovsku se šesti pískovcovými lomy a obývalo ji 
více než 500 obyvatel. Místní kvalitní glaukonitický pískovec byl 
použit ke stavbě nebo opravám významných stavebních památek v 
Čechách, Německu nebo na Slovensku. Přímo od turistického roz-
cestníku v Libné se můžeme neznačenou lesní cestou dostat po asi 
150 metrech do tzv. „Posledního lomu“ s mělkým jezírkem, ve kte-
rém byla, jako v posledním místním lomu, zcela nedávno ukončena 
těžba pískovce, vhodného pro rekonstrukce historických staveb a 
sochařských děl. Zde si můžeme prohlédnout nejen zajímavé zbar-
vení zdejšího kamene a způsob jeho blokové těžby, ale můžeme se 
pokusit najít i hojné otisky lastur mlžů či jiné zkameněliny někte-
rých z křídových mořských živočichů. Po prohlídce se vrátíme zpět 
na modře značenou lesní cestu (cyklotrasa č. 4149). Ta nás dovede 
přes hraniční přechod pro pěší „Libná/Chelmsko“ na silnici, po 
které se vydáme vpravo do kopce směrem k polské obci Laczna. Při 
přejezdu horského sedla „Strażnicze Naroże“ se ocitneme na dal-
ším geologicky zajímavém místě, a to ve výběžku nejsevernějšího 
okraje vnější kuesty Polické křídové pánve, která představuje jednu 
z nejvýraznějších geologických struktur Broumovské vrchoviny, a 
tedy i Národního Geoparku Broumovsko. Sjedeme do obce Laczna 
a na jejím konci projedeme krátkým skalnatý zářezem. Vpravo asi 
50 metrů od silnice zaznamenáme nepřehlédnutelný útvar „Sa-
motna“ – skalní hřbet výrazně zbarvených červenorůžových tria-
sových sladkovodních pískovců, překrytých na českém území moc-
nými vrstvami křídových pískovců Polické pánve a vystupujících 
na povrch pouze zřídka. Tento skalní útvar je však jen orientačním 
bodem, za kterým asi po 100 metrech odbočíme ze silnice vlevo na 
polní cestu a podle ukazatele zamíříme vzhůru k lesu, ve kterém 
se skrývá opravdový geologický unikát „Czartowskie Skały“ – až 
20 metrů vysoké rovnoběžné skalní hřbety z růžových triasových 
pískovců s velmi neobyčejně modelovanými vrcholovými partiemi. 
Zdejší křivolaké skalní útvary a skalní okna, vzniklé selektivním 
zvětráváním chaoticky uložených pískovců hned tak někde neuvi-
díte. Když se dostatečně pokocháme tímto bizarním dílem přírody, 
sjedeme přes obec Róžana až na křižovatku těsně před městem 
Mieroszów, kde odbočíme vpravo a vystoupáme opět na česko-
-polský silniční hraniční přechod na hřebenu Mirošovských stěn 
nad obcí Zdoňov. Zde se můžeme odměnit krátkým odpočinkem 
a osvěžit se v  místní hospůdce u autokempu. Zhruba 400 metrů 
za přechodem pak v   mírném klesání odbočíme ze silnice doleva 
na polní cestu, značenou jako cyklotrasa č. 4036, a po ní dojede-
me až na lesní turistický rozcestník „Buková hora“. Zde si můžeme 

prohlédnout moderně pojatý kamenný smírčí kříž uprostřed lesa. 
Z rozcestí se pak spustíme pěkným kamenitým terénním sjezdem 
po žluté turistické značce k Vernéřovické studánce, jednomu z vý-
věrů kvalitní vody severního okraje Polické pánve, vyvěrajícímu 
u kostela Panny Marie Pomocné. Odsud pokračujeme stoupáním 
lesní cestou po červené turistické značce směrem na Teplice nad 
Metují. Asi po kilometru, před prudším stoupáním vpravo se stá-
čející červeně značené cesty, odbočíme vlevo a po lesní cestě bu-
deme pokračovat kolem malého betonového bunkru a dál asi 600 
metrů dlouhým klesáním na rozcestí, kde se vydáme doprava. Po 
asi 150 metrech nás lesní cesta vyvede na polní cestu přes louku, 
po které mírně stoupáme k osamělým chalupám u železniční za-
stávky Bohdašín. Asi 100 metrů severozápadně od první chalupy 
si můžeme prohlédnout další významnou geologickou zajímavost 
– přírodní památku Mořská transgrese, označenou informačními 
tabulkami CHKO Broumovsko a Geoparku Broumovsko. Před-
stavuje skalní profil s výrazným kontaktem podložních světlých 
drolivých triasových pískovců a nadložních pevných šedých kvá-
drových pískovců křídového stáří s mezivrstvou hrubých valounů, 
která dokládá rychlé zaplavení zdejší krajiny druhohorním mořem 
– tzv. transgresi. K  této nevšední památce však musíme kola pro-
tlačit po pěšině kolem zarostlé meze. Po prohlídce „druhohorní 
pláže“ vyjedeme zakrátko u železniční zastávky Bohdašín na silni-
ci vpravo směrem k Bohdašínu, abychom přibližně po 400 metrech 
ze silnice opět odbočili vpravo a po zeleně značené turistické cestě 
dojeli k turistickému rozcestníku Nový Dvůr. Odtud, vlevo po čer-
vené značce, se táhlým klesáním mezi patrnými pahorky vnitřní 
kuesty Polické pánve dostaneme již odpočinkovým tempem do cíle 
našeho výletu – na náměstí v Teplicích nad Metují, kde si můžeme 
dopřát zasloužený osvěžující nápoj podle vlastní chuti. 

Více si můžete o zmíněných i dalších zajímavých lokalitách Ná-
rodního Geoparku Broumovsko přečíst na: www.geopark.brou-
movsko.cz.                                                                             Ing. Stanislav Stařík
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Police Symphony Orchestra ­
na ulici!

Léto neúprosně volá, což znamená, že můžeme konečně „od-
halit“ naše slibované překvapení pro vás! Nechť znějí fanfáry, je to 
tu! Kouzelným slůvkem pro letošek je „busking tour“. Na přelomu 
června a července s ním objedeme pět českých měst – navštívíme 
naši Polici nad Metují, Hradec Králové, Prahu, Liberec a Plzeň. 
Tóny nástrojů též rozezní německé Drážďany. A víte vlastně, co je 
to „busking tour“? Je to jednoduché. Letos pro vás budeme hrát 
na ulici. Ale není třeba se o nás nikterak strachovat! Neskončíme 
(snad) na ulici nadobro, nýbrž na ní budeme na dobro“ - zahraje-
me  všem kolemjdoucím a v ideálním případě je trochu „obereme“ 
o  nějaký drobný peníz. Ovšem žádné strachy  - jistě nás už dobře 
znáte, a tak tušíte, že i tentokrát věnujeme výtěžek těm, kteří jej 
opravdu potřebují. Hraním na nevšedních veřejných místech, jako 
třeba náměstí, ulice či nádraží, chceme podpořit díky příspěv-
kům „do klobouku“ v každém z měst místní organizaci či projekt. 
Spojením hudby s pomocí druhým bychom tak rádi všem přinesli 
trochu radosti, zábavy a uměleckého prožitku. Projekt podpořila 
i Nadace Via, hlavním partnerem turné je Myco Medica/Yao Me-
dica, a tak se v počtu 55 muzikantů a deset PSO borců a borkyň 
můžeme vydat na dobro(družnou) cestu. 

Nepropásněte proto příležitost zahájit léto poslechem možná 
snad nejpočetnější buskerské kapely v Čechách a přijďte všichni 
v  sobotu 29. 6. na Masarykovo náměstí v Polici nad Metují. Začí-
náme přesně ve 20:30. Výtěžek zde věnujeme na záchranné práce 
v prostorech polického kláštera - konkrétně na zprovoznění prů-
točných a odvodňovacích štol. Již teď se na vás moc těšíme a brzy 
na viděnou.

Za PSO  Štěpán Chládek

Svědectví hudební produkce na 
kůru kostela sv. Markéty v Šonově

Při úklidu mého hudebního archivu jsem objevil několik noto-
vých svazků figurálních liturgických skladeb s latinskými texty. Je 
to zlomek archivu farního kostela sv. Markéty v Šonově z období  
2. poloviny 19. století.

V průběhu let tato stavba architekta Kiliana Ignaze Dientzen-
hofera (žil 1689 – 1751) z let 1726 – 1730 velmi chátrala a devastaci 
vandalů bohužel neunikl ani kůr. Na začátku 60. let 20. století, jako 
tehdejší ministrant a zároveň žák LŠU v Broumově, jsem o noty 
poházené na zemi poprosil pana faráře. 

Jedná se o sedm rukopisných skladeb a o dva tisky:
Messe in A moll – Ernst Bröer
Motetto in C – Franz Seidel
Vesper in C – Franz Schöpf, Organista in Brixen
Pastoral Messe in G – Ignyz Reimann
Pastoral Messe in C – Ignaz Reimann
Patoral Messe in D – W. E. Horak (1)
Missa in B von Horak

Missa Angelica in Es – Franz Schöpf op. 50, tisk Böhm Augs-
burg (včetně opisů hlasu Violonbass – zřejmě violoncello a zpěv-
ních partů)

Missa pro populo – Mše pro lid – Volks Messe – Joannes Nepo-
muceno Skroup, Sacrae Metrop. Eccl Pragensis Magistro. Tištěno 
v Praze 1854, obsažná autorova předmluva je datována 1. 10. 1853. 
Na přebalu se dochoval zápis: Eigenthum der Pfarrkirche St. Mar-
garetha zu Schönau. (2) Téměř na všech svazcích je podpis Josef 
Schubert, což byl zřejmě ředitel zdejšího kůru.

Poznámky:
(1) Václav Emanuel Horák žil v letech 1809 – 1887. Působil jako 

varhaník a učitel zpěvu v Praze, je autorem mnoha mší v jednodu-
chém Haydnově stylu. 

(2) Jan Nepomuk Škroup, bratr Františka Škroupa, žil v letech 
1811 – 1892. Pocházel z hudební rodiny z Osic u Pardubic a uplat-
nil se v Praze.

Noty se tedy vrací do Broumova a já věřím, že si tento vzácný 
doklad kulturnosti a hudební tradice benediktinů bude moci v brz-
ké době poslechnout v podání chrámového sboru také širší veřej-
nost.

    Miloslav Gajdoš, Konzervatoř P. J. Vejvanovského, Kroměříž
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Z broumovského sportu

Další golfové turnaje ­
na Grosshofu

Nepříliš lichotivé počasí v první polovině května nás pěkně dr-
želo doma, potažmo v klubovně. Dětské tréninky, které probíhají 
každou středu a čtvrtek, se přesto podařilo vždy uskutečnit, a když 
bylo opravdu moc ošklivě, tak opakování a oživení nových pravidel 
u kamen mělo také svoji klubovou atmosféru.

Na 15. května plánovaný termín turnaje z programu Se školou 
na golf v rámci celé golfové federace se sice podařilo odehrát až 
v  pátek 17. května, ale zato už v suchu. Čtyřčlenné družstvo dětí 
ze Základní školy Hradební v Broumově hrálo na našem hřišti de-
vítijamkový turnaj, ovšem s vybavením, které používáme v  zimě 
ve škole v tělocvičně. Hole jsou speciální plastové, míčky větší 
a gumové, a i jamka má jinou velikost než naše golfová. Nejlepší 
družstva z celé ČR se potkají v Praze jako ukázka projektu ČGF - Se 
školou na golf při turnaji DD Real Czech Masters 2019. Naše školní 
družstvo z „Hradebky“ ve složení Richard Bitvar, Denis Vít, Eliška 
Wolfová a Filip Lukašák odehrálo solidní výsledek a po ukončení 
turnajů všech škol z celé ČR se dozvíme výsledek.

Judistka Vondřejcová ­
na mezinárodní úrovni

Kristýna Vondřejcová z Heřmánkovic, která začínala s judem v 
Broumově, už za náchodský oddíl získává úspěchy na mezinárodní 
úrovni.

Ve dnech 6. - 7. dubna 2019 se konal evropský pohár kadetů 
(ECC) v rámci série IJF Cadets Trour v Teplicích, kam se sjelo sko-
ro 800 judistů, 33 národností ze tří kontinentů. Kristýna Vondřej-
cová se po skvělých výkonech probojovala až do čtvrtfinále, kde 
nestačila na pozdější bronzovou medailistku z Holandska.

Poslední dubnový víkend jela se svým oddílem SKP Judo Ná-
chod na mezinárodní camp do Budapešti. Zde až ve finále podlehla 
domácí judistce, a získala tak stříbrnou medaili.

René Herzán

Čarodějnický turnaj na Grosshofu
V sobotu 27. dubna se sešli na golfovém hřišti přátelé a kama-

rádi na tradičně dobře obsazovaném Čarodějnickém turnaji. Díky 
celotýdennímu strašení v médiích, jaký víkend se dá očekávat, se 
těžko odhadovalo, kolik obědů pro hráče vlastně objednat. O to 
krásnější bylo pozorovat, jak se z jednotlivých automobilů „vylu-
pují“ čarodějové, kouzelníci a nádherné, velmi kvalitně, až do nej-
menších detailů nalíčené čarodějnice. Obava z naplnění turnaje 
byla zažehnána.

A tak přesto, že ta očekávaná a vymodlená voda nás zpočátku 
donutila dokonce vytáhnout deštníky, prožilo těch 28 čarodějnic-
kých golfistů zase jeden solidní a zajímavý turnaj s celou řadou 
zlepšení hendikepu (čím nižší číslo, tím lepší hráč), pro „závodní-
ky“ důležité, pro pohodáře podřadné - to jen pro nezasvěcené.

Tentokrát se prosadilo mládí a v obou kategoriích zvítězili čle-
nové našeho mládežnického oddílu. Kategorii 0 - 24 Hcp vyhrál Je-
roným Němec před Zdislawem Kowalem a Antonínem Krulichem. 
Kategorii 24,1 - 54 Hcp, první David Bažout ml., před Weinczysla-
wem Smukowským a tátou Davidem Bažoutem.

Hned na následující májový víkend byl naplánován a připraven 
Den otevřených dveří Golf Clubu Grosshof.

Podle stejného „scénáře“ meteorologů nepěkné vyhlídky, do-
konce „vylepšené“ o sníh a mráz. A tak v neděli 5. května od 14 
hodin čekali trenéři Grosshofu v mírných obavách návštěvníky 
resortu. Připraveni ukázat, představit a vysvětlovat vše kolem gol-

fu případným zájemcům. Zima skutečně byla, a proto nás potěšil 
zájem téměř dvaceti potenciálních „kolegů“ a zájemců o tuto krás-
nou hru.

Přišli totiž opravdoví zájemci, a i přes nepřízeň počasí, doká-
zali „vypálit“ skoro polovinu zásobníku na míčky, a ten pojme pět 
tisíc míčků! U teplého čaje jsme probrali vše, co návštěvníky zají-
malo, a došlo i na procházku po několika jamkách s podrobným 
výkladem o krásách i záludnostech golfu.

Jaroslav Beran

Následující den v sobotu 18. května už ale ožila klubovna 
velkým golfovým turnajem. Golf and Shoot - tentokrát opravdu 
„velkým“, protože součástí zápolení byla i soutěž v několika disci-
plínách střelby na střelnici Walzel. Střílelo se pistolí 9 mm, Scorpi-
onem EVO 3 a malorážkou na 25 metrů. Nastřílené skóre ze střel-
nice se odečetlo z počtu ran uhraných na golfu a bylo jasno.

V kategorii mužů zvítězil Jakub Pergler z Liberce a pak už jen 
naši borci. Druhé místo Petr Gabriel a třetí Oto Sloupenský. Dám-
skou kategorii ovládla členka Grosshofu Elena Myšáková, druhá 
Klára Nováková a třetí Blanka Nováková, obě z Trutnova.

Tečku za zajímavým turnajem v konečně krásném počasí ob-
staralo příjemné posezení s dalšími přáteli a příznivci klubu na 
oslavu otevření nových ubytovacích prostor na Grosshofu.

Jaroslav Beran
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Blíží se 25. ročník ­
Putování Broumovskem

Členové Klubu českých turistů zvou milovníky přírody a zdra-
vého pohybu na 25. ročník turistického pochodu Putování Brou-
movskem. Bude se konat v sobotu 15. června. Start i cíl Putování je 
na fotbalovém hřišti Stanislava Opočenského v Broumově od 7 do 
10 hodin. Zápisné na startu je 20 Kč, pro děti 10 Kč, domů si odne-
se každý účastník diplom a tradiční „tlapkovou“ medaili.

Využijte našeho pozvání a vyrazte do ticha skal, projděte se po 
úzkých pěšinkách v divokých roklích Broumovských stěn. Mezi 
kulisami vysokých skal bizarních tvarů se zaposloucháte do zpě-
vu ptactva a zapomenete na starosti všedních dnů. Při pohledu na 
Broumovský výběžek přes koruny stromů z hřebenu stěn si uvědo-
míte krásu našeho kraje. Ti, kteří si netroufnou na výstup na Stěny, 
se mohou zapsat na túru dlouhou 15 km a projít se po vyhlídkové 
cestě pod skalami.

Milovníci cyklovyjížděk se mohou vydat na třicetikilometrový 
výlet po cyklostezkách Broumovska, ti zdatnější si mohou pro-
dloužit trasu na dvojnásobek po úbočích strání Javořích hor. Vy-
sílením nepadnete, na každé trase na vás bude čekat restaurace, 
ve které se můžete občerstvit a nabrat nové síly. Mezi davy turistů 
se také nebudete prodírat, Putování se tradičně účastní do stovky 
lidí. Ani nepřízně počasí se nemusíte bát - v dešti a mlhavém oparu 
získávají skály na kouzlu a tajemnosti.

Podrobnější informace o Putování získáte na internetových 
stránkách http://kctbroumov.unas.cz/.

Za KČT Broumov J. Chaloupková

Stolním tenistům skončila sezóna
Stolním tenistům skončila v květnu soutěžní sezóna 2018/2019. 

Tento tradiční broumovský sport tentokrát prožívá, věřme, že 
krátkodobě, menší ústup ze slávy.

A tým Slovanu Broumov zahájil divizní soutěž bez polského 
hráče Tomasze Piesly, který byl ale na soupisce. Po pěti kolech 
se zjistilo, že nemůže být ani na soupisce, protože hrál v Polsku, 
a  hrozilo pět skrečovaných zápasů a vyloučení ze soutěže. Po pro-
testu bylo odečteno devět bodů a začaly zápasy o udržení. Vše však 
dopadlo výborně. Hráči se semknuli a vyhráli jedenáct zápasů, jed-
nou remizovali a pětkrát prohráli a skončili na 6. místě. Vynikající 
výkonnost potvrdil Karel Gombarčík mladší, který měl úspěšnost 
82 %, velké zlepšení ukázal David Koller. Své si odehráli Vladimír 
Vodal a Pawel Brzecki.

B družstvo začalo bez zraněného Tomáše Hauskeho a Jiřího 
Ďoubka, který nemohl hrát kvůli pracovním povinnostem, a větši-
nu roku hrálo o záchranu. Broumov B skončil o jediný bod na před-
posledním místě a spadl. Za tým nastupovali Jan Čepelka, Milan 
Mifek, Petr Rýgl a Karel Gombarčík starší.

V regionálním přeboru se Slovan Broumov C opíral o Karla 
Gombarčíka staršího a skončil na 8. místě tabulky. Vedle Gombar-
číka dále nastupovali Petr Rýgl, Miroslav Černý a Radek Šuda.

D družstvo spadlo z regionálního přeboru 2. třídy. Po zranění 
a  posunu v žebříčku odpadl Polák Piesla a chyběl jeden hráč. Na-
stupovali Miroslav Sodomek a Jaroslav Gombarčík, kteří se po le-
tech vrátili, ale na udržení v soutěži to nestačilo.

„Nezbývá než poděkovat sponzorům, kteří nás tuto sezónu 
podporovali. Je to Město Broumov, společnost Veba a pánové Rou-
če a Knopp,“ nezapomněl poděkovat předseda oddílu Karel Gom-
barčík starší.

René Herzán

Fotbalisté Slovanu mají vrchol 
sezóny teprve před sebou

Fotbalisté Slovanu Broumov jsou tři kola před koncem 1. A tří-
dy na 10. místě tabulky. Postup do krajského přeboru se tedy neko-
ná. Přesto se může sezóna hodnotit jako úspěšná.

V Poháru hejtmana Královéhradeckého kraje si totiž Broumov 
5. června zahraje finále. Bude to ale těžký oříšek, protože se utkají 
s  celkem SK Libčany, už jistým vítězem krajského přeboru.

V semifinále Broumov ve středu 15. května rozstřílel Dobruš-
ku 5:1, když dvě branky vstřelili Marek Gago a Jan Kotyza a jednu 
přidal Lukáš Soumar.

V květnu získal Broumov pět bodů. Nejdřív prohrál na domá-
cím hřišti s Černilovem 2:1, týden na to remizoval v České Skalici 
1:1 a vyhrál na penalty. V neděli 19. května Broumov doma porazil 
B tým Trutnova 3:0 a jelo se do Police na derby s místním Sparta-
kem.

V nejočekávanějším zápase regionu získala v neděli 26. května 
Police tři body, když jedinou brankou rozhodl polický Klapkovský. 
Police má už tříbodový náskok v tabulce, a má tak dobře nakroče-
no k postupu do krajského přeboru.

„Ve skvělé atmosféře a rekordní návštěvě jsme sledovali spíše 
boj než kvalitní fotbal. Již v první půlce jsme byli oslabeni o zraně-
né a i díky vyloučení jsme asi tušili, jak druhá půle může vypadat. 
Soupeř se snažil o vyrovnání, ale to se mu nepodařilo. Sledovali 
jsme slabé derby výkonem, ovšem absolutorium zaslouží naši di-
váci. Díky jejich podpoře kluci odmakali utkání v tříbodový konec. 
Pochvala všem,“ uvedl polický předseda oddílu Karel Klimeš.

„Bojovné utkaní bez šancí ovlivnila červená karta domácích, 
kteří se v II. poločase soustředili pouze na bránění jednobranko-
vého vedení. Polici blahopřejeme k postupu... Těší mě, že jedním 
z nejlepších hráčů na hřišti byl mladý Pavel Franc, kterého jsme 
v  Broumově vychovali,“ dodal trenér Broumova Ondřej Zinke.

René Herzán, foto z derby Miroslav Holub
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Na zápas starších žáků přišla více 
než stovka diváků

Na zápas krajského přeboru starších žáků mezi druhým Slova-
nem Broumov a prvním Vysokým Mýtem, který se hrál 11. května, 
přišlo asi 120 diváků. Broumovský fotbalový expert Zdeněk Chlá-
dek prohlásil, že „tady je víc lidí než v Náchodě na divizi“. Výborný 
zápas z obou stran v této kategorii vyhrál Broumov 2:0. Tým Brou-
mova i se jmény hráčů je na fotografii na stranách 26 - 27.

„Zápas s prvním týmem tabulky jsme chtěli vyhrát a kluci pro 
to udělali vše na hřišti i mimo něj. První minuty patřily soupeři, 
který si vypracoval standardní situace, ale nevyužil je. Poté se hra 
vyrovnala a začali jsme hrozit i my, ale chyběl nám klid a přesnost. 
Dvě velké šance z centrovaných balónů jsme nevyužili, vyšla nám 
až změna hráčů na postech, kdy po vynikajícím pasu Martina Ji-
routa rozvlnil síť Dominik Lehotský poprvé. V druhém poločase 

Tenisová bitva s Lazy Lion
Letošní antukovou sezónu jsme na tenisových kurtech ve Vel-

ké Vsi zahájili v sobotu 11. května téměř maratónským utkáním 
s náchodským týmem Lazy Lion, tvořeným dvanácti ostřílenými 
borci.

V nelítostných, ale přátelských, bojích současně na šesti kur-
tech, včetně umělky (pro dva loni na podzim dokončené kurty to 
byla zároveň úspěšná soutěžní premiéra) se odehrálo celkem 43 
jednosetových zápasů, šest dvouher a 37 čtyřher. V deštivém týd-
nu, který bohužel neumožnil předvést hostům naše antukové kurty 
v tradičně perfektním herním stavu, nám zářivou společnost k naší 
velké radosti dělalo dokonce i sluníčko; perfektní volba termínu.

Velké poděkování za servis, včetně napečení dobrot ke kávě, 
si zaslouží Pavlína Machková a Zdeněk Černý, který se zasloužil  
i o důstojné posezení a po celou dobu turnaje se o nás staral i správ-
ce kurtů Luděk Kollert. Hlady ani žízní nikdo netrpěl, setkání bylo 
veskrze úspěšné, takže jsme se s „línými lvy“ rovnou dohodli na 
odvetě v Náchodě v sobotu 13. července.

Úsměvy na závěrečné fotografii dokládají, že hlavní účel setká-
ní byl splněn. Kurty byly využity na maximum, nikdo se nezranil 
a  všichni si dobře zahráli. Sportovně musíme uznat tenisovou pře-
vahu soupeřů, hosté ji proměnili v přesvědčivé vítězství 29:14. O to 
větší máme ovšem motivaci k pravidelnému tréninku a zlepšování 
se!                                                                                                                     Jiří Ringel

jsme soupeře k ničemu nepouštěli a hrozili z rychlého přechodu 
a  centrech ze stran. Druhou branku vstřelil Matěj Ponikelský stře-
lou z vápna. Po druhé brance jsme se zaměřili na větší držení míče, 
kombinaci a bezchybnou obranu. Měli jsme ještě několik náznaků 
šancí, ale bez využití. Celkově jsme si vypracovali více šancí, podali 
všichni vynikající výkon, působili jako TÝM a zaslouženě vyhráli,“ 
uvedl k zápasu trenér Dan Hypšman.

V době vydání těchto novin je Broumov stále na druhém místě 
se tříbodovou ztrátou a do konce soutěže zbývají sehrát tři zápasy. 
Ať to dopadne jakkoli, tento tým zaslouží obrovské uznání. Vždyť 
Broumov třeba nastřílel 157 branek oproti 109 brankám Mýta. 
Navíc, Vysoké Mýto ani nepatří do Královéhradeckého kraje, bylo 
k nám přesunuto z pardubického. Dá se tedy říci, že broumovští 
starší žáci jsou nejlepší v kraji!

René Herzán

Turnaj pro Maxima
Na sobotu 25. května jsme na Grosshofu připravili zajímavý 

turnaj pro pomoc a podporu mladého kamaráda Maxima Plaché-
ho. Do turnaje se přihlásilo 33 borců ochotných pomoci a svojí 
účastí podpořit další kvalitní akci pořádanou klubem. To, že gol-
foví kamarádi dostali opět od květnového počasí pěkně zabrat 
a  přišli do klubovny promočeni, je jen dalším důkazem, že když jde 
o  dobrou věc, jde se do toho za každého počasí. Dokonce několik 
kamarádů, kteří se nemohli zúčastnit, přivezlo dárek do dražby 
nebo finanční částku už během týdne před turnajem.

Po výměně oblečení a bot následovalo vyhlášení výsledků. 
Malý turnaj na 9 jamek se stal kořistí Denise Víta, druhá skončila 
Veronika Bartoňová a třetí Anton Šalata. Velký turnaj na 18 jamek: 
Muži – Tomáš Notek, druhý Oto Sloupenský a třetí Radomír Če-
pek. V dámské kategorii zvítězila Marcela Růžičková, druhá Jana 
Puschmannová a třetí Elly Storteboom.

Kdo u nás už byl, viděl. Je krásné sledovat „bláznění“, jak se 
dokáží chlapi i děvčata vyhecovat, aby ta láhev, nebo pro někoho 
jiná nepotřebná věc, byla teď právě „moje“ a byl důvod zaplatit pro 
dobrou věc.  A přetahování o dva dorty, kdy se přidávalo stále výš 
a   výš, buď ROZKRÁJET - NEKRÁJET, beru domů, no paráda. 
Jasně, že se oba snědly v klubovně u kávy, ale cena obou pochoutek 
byla dost vysoko.

A tak po sečtení výsledku dražby a přidání finanční částky ze 
startovného turnaje, nakonec vyšla   solidní částka, která snad po-
může mladému Maximovi k zajištění dalších pomůcek pro kvalitní 
život. A sportovci z Grosshofu opět dokázali, že nemyslí jen na sebe 
a dokáží pomoci, když je třeba.

Za team Grosshofu Jaroslav Beran  
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21. ročník modelářské soutěže
V sobotu 18. května se v sále Kulturního domu v Otovicích 

uskutečnil další ročník modelářské soutěže MEMORIAL KIT 
SHOW Broumov. Soutěže se zúčastnili modeláři z mnoha spřáte-
lených klubů z různých koutů naší země. 

Měli jsme možnost prohlédnout si práci modelářů z Prostějo-
va, Žamberka, Vrchlabí, Náchoda, Červeného Kostelce, Pardubic, 
Hradce Králové, České Třebové, Kolína a dalších klubů. Nově mezi 
nás zavítali i modeláři z Kladna, Turnova a Týniště nad Orlicí.  Ne-
smíme zapomenout také na modeláře z pořádajícího klubu KPM 
Broumov. Díky účasti modelářů z polské Swidnice a Lasku může-
me o soutěži mluvit jako o mezinárodní. 

Do soutěže bylo přihlášeno celkem 196 modelů od civilních aut 
a motorek přes vojenskou techniku až po letadla od nejstarších po 
nejmodernější. Soutěžících modelářů bylo 73. Kdo se přišel podí-
vat, musel uznat, že všechny modely byly velice kvalitní. Hlavní 
putovní cenu soutěže nazvanou „Havran polní“, která se uděluje 
za nejlepší model letadla v měřítku 1/72, letos vyhrál Jiří Brůna 
z   pořádajícího klubu. Ceny do soutěže nám poskytli naši pravi-
delní místní štědří sponzoři. Jde o firmy Z-Trade, Pragokovo, Oli-
větínský pivovar a Braha plasty. 

Náš dík za krásné ceny patří také firmě Eduard, která se zabývá 
výrobou plastikových modelů. Všem sponzorům tímto ještě jednou 
děkujeme. O naše žaludky se opět perfektně postarali zaměstnanci 
restaurace La Sahula, kterým patří samozřejmě také naše poděko-
vání. Podle ohlasu na modelářských webech se soutěž všem líbila, 
takže již nyní můžeme všechny pozvat na 22. ročník, který se bude 
konat 16. května 2020 opět v Kulturním domě v Otovicích.

Za KPM Broumov Zdeněk Lazor
Pietní akt u pomníku padlým ­

za vlast v Broumově
K 74. výročí ukončení 2. světové války uspořádal Český svaz 

bojovníků za svobodu Broumov společně s místní organizací Čes-
kého červeného kříže Rožmitál a Sdružením Čechů z Volyně a je-
jich přátel dne 9.5. 2019 v 15 hodin pietní shromáždění u pomníku 
padlým za vlast u hřbitova v Broumově.

Pietu zahájily děti ze základní umělecké školy pod vedením 
pana učitele Rudolfa Vogela skladbou Aleluja, následovalo polo-
žení věnce příslušníky městské policie k pomníku, u kterého stála 
čestná stráž v dobových uniformách, kterou zajistili členové vojen-
ské historie ze základní organizace ČSBS Česká Metuje, a za do-
provodu místostarosty pana Kamila Slezáka s místopředsedou ÚV 
ČSBS a předsedou ZO ČSBS Broumov bratrem Mgr. Milanem An-
dresem a dalších dvou členů svazu. Po tomto úkonu zazněl chorál 
od Jeana Sibelia a slova se ujal bratr Andres, který v úvodu přivítal 
zástupce MÚ Broumov, členy ČSBS a ČČK, zástupce Volyňských 
Čechů, děti ze ZUŠ i ostatní občany. Především zdůraznil význam 
této akce a na závěr poděkoval všem zúčastněným, že přišli. Na zá-
věr zazněla česká hymna v podání dětí ze ZUŠ, ke kterým se přidali 
i ostatní.

Od konce 2. světové války uplynulo již 74 let a my se každý rok 
k těmto událostem vracíme a připomínáme si je, přestože po zemi 
chodí již třetí  a čtvrtá generace, to znamená - vnuci a pravnuci pří-
mých účastníků oněch událostí, pro které se jedná o události dávno 
minulé. Proč se k těmto událostem stále vracíme a připomínáme 
je? Není to jenom pro vlastní připomínání, ale je to proto, že těm-
to obětem, těm, kteří se dnešních dní nedožili, kdo položili za naši 
dnešní svobodu to nejcennější, co měli, to je svůj život, za jejich hr-
dinství a odvahu děkujeme a vzdáváme takto svou úctu. A to je to 
nejmenší, co pro ně můžeme udělat. Dnes je to, jakým způsobem 
a  za cenu jakých obětí naši předkové vybojovali svébytnost a svo-
bodu, dost často zapomínáno.

Za ČSBS Dušan Gajdoš.

Cyklobusy Kladského pomezí ­
vyjíždějí

Nechte se od června do září 2019 dovézt společně s vaším ko-
lem do turisticky zajímavých míst Kladského pomezí, Krkonoš 
a  do polských Stolových hor.

Po krátkých jarních vyjížďkách se opět blíží čas na pořádné 
výlety, které otestují schopnosti i výdrž nejednoho příznivce cyklo-
turistiky. Pro snazší objevování vzdálených míst jsou určené cyk-
lobusy, které také letos zavezou cyklisty do Adršpašsko-teplického 
skalního města, Stolových hor, Pece pod Sněžkou i na Pomezní 
boudy.

Jízdní řády cyklobusů jsou v papírové formě k dostání v infor-
mačních centrech Kladského pomezí. Letos kromě časového plánu 
nabízí i tipy na výlety a podrobnou mapu s cyklotrasami a turis-
tickými atraktivitami. Díky tomu se snadno cyklisté dostanou ze 
skal k loupežníku Lotrandovi, z města papíru za babičkou a vojáky 
do Josefova či z nebe do Pekla. V elektronické podobě je jízdní řád 
k  dispozici na webu www.kladskepomezi.cz

Cyklobusy jezdí v období 1. 6. až 30. 9. 2019 vždy v sobotu, ne-
děli a státní svátky. V době letních prázdnin (1. 7. – 1. 9. 2019) jsou 
v provozu každý den.

Mgr. Jiří Švanda
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Z broumovské farnosti

Mše sv. v týdnu Broumov ČERVEN 2019
Pondělí		  xxx
Úterý		  klášterní k.		  18:00 
Středa		  k. sv. Václava		  18:00
Čtvrtek		  děkanský k.		  07:00
Pátek		  děkanský k.		  18:00 
Sobota 		  hřbitovní k. PM		  17:00* 

*V sobotu 29/06 mše sv. i 08:30 u P+P  
(slavnost sv. Petra a Pavla).

Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 18:45; pátek, P+P,  
18:30 – 19:30 

Svátost smíření: 20 min před každou mší sv.; sobota 29/06, 
P+P, 09:00 – 10:30

Přemek
V posledních dubnových dnech letošního jara jsme si mnozí 

vzájemně v očích četli jednu otázku: „PROČ?“. Mnohem víc než 
odpověď na daný dotaz, bychom si však přáli, aby pátek 26. 4. 2019 
měl naprosto jednoznačně jiný průběh. V konfrontaci s realitou 
Přemkovy smrti si promítáme situace, které by snad mohly být ná-
povědou. Marně. Zbývá tedy naděje.

Jako křesťané častokrát zažíváme Boží milosrdenství, zvláště 
ve sv. smíření. Tato naše existencionální zkušenost a víra církve 
v  to, že má tu schopnost – od Krista – přimlouvat se za naše bratry 
a sestry na druhé straně věčnosti, nás vede k touze jim všem nebe 
vymodlit. 

Až umřeme my, tak doufáme, že se v očistci a posléze v nebi 
setkáme. Nebe už nemá otázky. A ani tajemství. To je klíč – jak my 
křesťané říkáme – „k blaženému patření na Boha“.

Zatím, Přemku, alespoň díky: za víc než dvě desítky let práce 
pro dnes jednu sloučenou, a tím pádem velice rozsáhlou broumov-
skou farnost. Rovněž díky všem, kdo pomohli při loučení s Přem-
kem.

Bohoslužba pro motocyklisty
Tradiční květnovou bohoslužbu pro motocyklisty v kostele  

sv. Barbory v Otovicích vedl letos poprvé někdejší broumovský 
kaplan P. Evermod Jan Sládek OPraem. 

Foto Zdeněk Hanuš. ml

Nedělní mše sv. ČERVEN 2019 
          	    	
2. červen
Otovice			   08:30 
Broumov, P+P		                     10:00
Broumov, klášter	                     18:00 
	       	  
9. červen
Martínkovice		                       08:30 
Broumov, P+P		                      10:00
(První sv. přijímání) 
Broumov, klášter	                      18:00 
	     	
16. červen
Vižňov			   08:30 
Broumov, P+P		                      10:00 
Zdoňov 			   15:00
(cz-něm. mše sv.)
Broumov, klášter	                      18:00 
		
23. červen
Božanov                                                       08:30 
Broumov, P+P		                      10:00 
(Slavnost Božího Těla)
Broumov, klášter	                       18:00 
		
30. červen
Vižňov			     08:30 
Broumov, P+P		                        10:00 
Broumov, klášter	                        18:00 
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Tempus fugit podruhé na Moravě
Fotografická výstava Tempus fugit, která si klade za cíl pou-

kázat na vážný technický stav jedinečného souboru sakrálních 
venkovských staveb na území Broumovského výběžku, se po roce 
a půl vrátila na Moravu. Šestnáct snímků bratislavského fotogra-
fa Dana Veselského je možné od 20. května do 14. června 2019 
zhlédnout v Jurkovičově domě na Sv. Hostýnu. Dané 27. zastavení 
putovní výstavy, která kromě jiných měst navštívila Brusel, Paříž, 
Stockholm, ale i Ottawu, Chicago a New York, se může uskuteč-
nit díky podpoře paní senátorky Šárky Jelínkové a europoslankyně 
Michaely Šojdrové.

Místa putování výstavy Tempus fugit*
2013: Trenčín (Slovensko)
2014: Nitra (Slovensko), Hlinsko, Hradec Králové, Chomutov, 

Augsburg a Mnichov (Německo), Serrazzano (Itálie), Nové Město 
nad Metují, Rottenburg am Neckar (Německo), Banská Bystrica 
(Slovensko), Praha

2015: Brusel (Belgie), Paříž (Francie), Teplice nad Metují, 
Krzeszów (Polsko), Stockholm (Švédsko)

2016: Chicago (USA)
2017: New York (USA), Ottawa (Kanada), Olomouc
2018: Nowa Ruda (Polsko), Forcheim (Německo), Brno 
2019: Kolín, Sv. Hostýn, Varšava (Polsko) 
* Výstava se uskutečňuje pod záštitou Ministerstva kultury 

ČR, za podpory Královéhradeckého kraje, měst Broumov a Mezi-
městí, obcí Křinice, Martínkovice a Otovice

P. Martin Lanži
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25. května byla v Muzeu Broumovska slavnostně 
zahájena výstava 

Legendární fotoaparát FLEXARET(A) 
a jeho výroba v Meoptě Hynčice u Broumova
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Broumov 
v minulém 
století
Dosud nepublikované  
fotografie ze 70. let
Foto M. Otte

•  Rozšiřování vozovky a stavba opěrné zdi 
u Střelnice

•  Budova bývalé věznice  okresního soudu (upro-
střed). Okresní soud byl zřízen ve staré broumov-
ské radnici ve druhé polovině 19. století.
•  Detail nádvoří věznice s okny jednotlivých cel

•  Bývalý klášterní dvůr, od 50. let výkrmna prasat 
státního statku. Dnes je na jeho místě parkoviště  
a prodejna Penny Marketu 
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Rady bylinkáře Masláka ­
aneb tradiční čínská medicína
Jarva Monnierova - Cnidium monnieri

Jednoletá bylina s rozvětvenou lodyhou dosahující asi jednoho 
metru. Listy v listové růžici na lodyze jsou řapíkaté 2 - 3x peřeno-
dílné s úzkými kopinatými čárkovitými úkrojky. Květy jsou drobné 
bílé, plod je velmi drobná dvounažka. Roste na vlhkých loukách 
podél cest jako plevel na polích v jižní části Sibiře, v Mongolsku, 
jižní Číně a Koreji. Využívá se jako tonikum, antirevmatikum, an-
tiseptikum a afrodiziakum. Patří mezi jedny z nejlepších antisep-
tických prostředků, zvláště při léčbě nemocí pohlavních orgánů. 
Užívá se při ženské sterilitě, impotenci, ledvinových poruchách. 
Droga obsahuje kumaríny, které mají protidrogové účinky a léčí 
dermatózy. K výplachům nebo oplachům se připravuje nálev. Se-
mena obsahují v průměru 39% oleje, dále 1 - 3% silice, okolo 0,6% 
laktonů, cnimidin, edulin a jiné látky. 

Vše Vám podrobně vysvětlí pan Antonín Maslák, broumovský 
bylinkář

Slunečnice - Helianthus  annuus 
Je to rostlina spíše našeho venkova, polí, zahrad a zahrádek. 

V  poslední době je velice módní a užitková. Hodí se do váziček, ky-
tic a květinových vazeb. Semena slouží v zimě jako potrava ptactvu 
a také se z nich lisuje výborný olej. Slunečnice má mnoho druhů 
a  kultivarů od výšky 60 cm do 3 m. Rostliny vyséváme v květnu. 
Nejlépe se jim daří ve skupinách, kde nejvíce esteticky vynikají. 
Slunečnice chtějí zeminu bohatou na živiny s častým přihnojová-
ním a vydatným zaléváním. Listy jsou srdcovité, ochlupené, květy 
od drobných po veliké až velikosti talíře. Květy jsou žluté, ale i růz-
ně zbarvené, jednoduché, ale i plné. 

S úctou Jaroslav Žid

Česko – polské dny ­
křesťanské kultury

V Broumově se 11. května uskutečnila mezinárodní konferen-
ce k 30. výročí Česko – polských dnů křesťanské kultury. Po mši 
v klášterním kostele byla potom posvěcena tabule „Mezinárodní 
cesty sv. Vojtěcha“.

Polskou stranu zde reprezentovali starostové, kulturní pracov-
níci a církevní činitelé z příhraničních měst, církevní představitelé 
spolu s českými celebrovali slavnostní mši svatou, na které zpíval 
sbor Stěnavan skladby z dávné minulosti, na varhany hrál Ladislav 
Šikut z umělecké školy. Velice pěknou homilii přednesl pan děkan 
z Police nad Metují, který hodnotil historický význam sv. Vojtěcha 
jako mezinárodně uznávaného a vzdělaného člověka, který si prá-
vem zaslouží nazývat prvním Evropanem českého národa.

Svatý Vojtěch byl syn Slavníka, jehož rod sídlil v Libici nad Cid-
linou. Narodil se mezi léty 955 a 957. Základní vzdělání Vojtěchovi 
zprostředkovali kněží z Libice a ve studiu pokračoval 9 let v Mag-
deburku. Po návratu do Prahy byl pomocníkem českého biskupa 
Dětmara a po jeho smrti se stal druhým pražským biskupem. Po 
pěti letech působení v Praze odcestoval do kláštera Monte Casino, 
později do řeckého kláštera ve Valle Luca a do benediktinského 
kláštera v římském Aventinu. Zde složil řeholní slib. Český kníže 
Boleslav II. ho vyzval k návratu. Vojtěch v roce 992 přivedl s sebou 
do Prahy skupinu italských mnichů a založil pro ně Břevnovský 
klášter, jako první mužský klášter v Čechách. Poměry v českém 
knížectví ho přinutily k dobrovolnému odchodu a po vyvraždění 
slavníkovského rodu opustil Čechy. Jeho další putování Evro-
pou bylo do Pruska k břehům Visly a Gdaňskému zálivu. Zde byl  
23. dubna 997 při bohoslužbě zavražděn pohany. Vojtěchovy 
ostatky jsou nyní uloženy v katedrále sv. Víta v Praze. Broumovský 
klášter byl založen řádem sv. Benedikta ve 14. století a zasvěcený 
byl sv. Vojtěchu. Z toho důvodu byla instalovaná tabule na nádvoří 
kláštera – „Mezinárodní cesta sv.Vojtěcha“, aby připomínala sou-
časné generaci významnou osobnost českého národa.                            

Tibor Pindeš   
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Wie viel raschin?
Vloni slavila naše republika „sté výročí“, jakkoli lehce zma-

tečně, neboť šlo spíše o oslavu zisku české národní samostatnosti 
a  svrchovanosti. Republika totiž sice přetrvala, nikoli však s pů-
vodním přívlastkem československá. Letos pak slavíme „sté vý-
ročí“ naší měny, s níž je to podobné, koruna zůstala… V BN si to 
zaslouží zmínit, neboť jejím „otcem“ byl někdejší študentík brou-
movského klášterního gymnázia Alois Rašín. 

Opakovat zde ovšem, co k tématu výročí měny bylo již řečeno 
či napsáno, bylo by nošením dříví do lesa. Žijeme-li ale v oblasti 
bývalých tzv. Sudet, kde oproti vnitrozemcům vnímáme otázku 
někdejšího problematického českoněmeckého soužití intenzivněji, 
pojďme na podobu oné měny nahlédnout z tohoto málo zmiňova-
ného úhlu.

Není, myslím, příliš obecně známo, že když se hledal název 
pro platidlo nově vzniklého státu, padaly i různé kuriózní návrhy. 
Většina z nich by nás zavála východním směrem od civilizovaného 
světa. Naštěstí zvítězil rozum s názvy koruna a haléř, majícími za-
žité ekvivalentní cizojazyčné názvoslovné mutace. Dle blouznivců 
jsme ale měli platit třeba sokoly, jež se měly dělit na drobné drápky 
a brky. Tím bychom se dostali na úroveň Chorvatů, kteří si ještě 
v dnešní době bezhotovostních plateb názvem své měny upomí-
nají, jak v pradávnu platili kuními kožkami. „Nemáš pár sokolů 
na pívo?“ – „Ani brko, čéče.“ A teď uvažte ta nedorozumění mezi 
dnešními mladými: „Kámo, dej mi brko… - ale ne, drobný si strč 
někam, sem myslel špeka, hulení, voe!“ K poctě prvního ministra 
financí jsme mohli platit i rašíny. Dalšími návrhy byly třeba hřivna, 
říp či řepa. Zemědělec se svými výpěstky by se pak mohl ptát vý-
kupčího: „Kolik řep mi dáte tady za tu řepu?“ Připadne mi ale, jako 
by to bylo míněno hlavně coby pomsta tuzemským Němcům, aby 
si lámali jazyky: „Was, zwei Drapek und fünf Rrzžepa?“

Ale teď vážněji, co sdělovala nová „rašínovská“ měna českým 
Němcům o jejich postavení v novém státě. Podívejme se (viz obrá-

zek) na jazykové pořadí a velikost písma v pojmenování měny na 
tehdejší stokorunové bankovce naznačující privilegované: v   prv-
ním řádku velkými písmeny čeština, za ní slovenština (početně až 
třetí národ za Němci) a rusínština. Na druhý řádek byla již daleko 
menším písmem na další místo dosazena polština (Poláci tehdy 
sice „zlobili“, ale přeci jen Slované), za ní němčina (jazyk ve sku-
tečnosti druhého nejpočetnějšího zemského národa, nikoli tedy 
proklamované „menšiny“, až na předposledním místě) a uzaví-
rala to maďarština. To bylo opakování chyb svrženého rakousko-
-uherského „žaláře národů“, či dokonce ještě krok zpět. Pravda, 
Uhersko mělo za monarchie vlastní národní verzi bankovek, v níž 
Maďaři Slovákům neponechali ani písmenko. Ovšem Rakousko 
pro svou předlitavskou část mělo na bankovkách sice dominantně 
uvedeno německé označení, jeho mutace v jazycích ostatních zem-
ských národů už byly ale uvedeny stejným písmem ve spravedlivém 
pořadí dle početnosti, čeština tedy hned jako první (viz obrázek). 

Ano, čeští 
Němci měli od 
samého počátku 
vzniku republiky 
odstředivé ten-
dence, na druhou 
stranu však proti 
nim mířilo mnoho 
podobných drob-
ných „faulů“, které 
k možnosti jejich 
„dostředění“ roz-
hodně nepřispíva-
ly. Je s podivem, že 
Rašín něco takové-
ho na nových ban-
kovkách připustil. 
Studoval v Brou-
mově sice jen krát-
ce, ale s německou 
mentalitou byl jistě 
dobře obeznámen 
i mimo to. Musel 
vědět, že jde o etni-
kum, které se bude 
jen opravdu těžko 
smiřovat s novým, 
jakkoli i spravedli-
vým, ovšem nedobrovolně nabytým postavením na druhém místě, 
natož bude-li neférově odsunuto na místo předposlední. Anebo 
věděl, že ani „Hundert Kronen“ roztažených přes celou bankovku 
by nepomohlo, a tak když už, tak už, ať aspoň chvíli skřípou zuby?

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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Povinné kontroly kotlù na tuhá paliva
Provádíme kontroly (revize) kotlù na tuhá paliva dle zákona o ochranì ovzduší è. 201/2012 Sb

Kotlíkové dotace
Zaøizujeme kotlíkové dotace “na klíè”
Dotace na investice až 150.000,-

• Návrh a montáž tepelných èerpadel a automatických kotlù
• Koupelny na klíè, 3D návrh zdarma
• Revize kotlù
• Topenáøské práce
• Instalatérské práce

www.topenarstvi-broumov.cz       info@topenarstvi-broumov.cz
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ÚKLIDOVÁ FIRMA
HLEDÁ PANÍ NA VÝPOMOC

723 200 303

Hledám ženu na seznámení do 62 let. Rád houbařím a mám rád přírodu. 
730 145 676

Výběrové řízení na fotografie pro nástěnný kalendář Broumovsko na rok 2020

Podnikatelský klub Broumovska vyhlašuje otevřené výběrové řízení na fotografie 
pro nástěnný kalendář Broumovsko na rok 2020.

Podmínky výběrového řízení:                                                
· záběry z regionu Broumovska v hranicích CHKO Broumovsko                                                  
· panoramatické barevné fotografie       
· vítány fotografie turistického života regionu (kultura, sport, apod.) „Na Brou-
movsku to žije“                                              
· fotografie na šířku 460 mm v rozlišení 300 DPI                                                 
· pro každý měsíc jedna fotografie, tj. sestavení vlastní varianty kalendáře,  
případně i jen jednotlivé fotografie pro variantu zastoupení více autorů
· souhlas s použitím fotografií v případě varianty zastoupení více autorů v kalendáři                                                  

Odměna za snímek až 2 000 Kč. Termín pro dodání návrhů kalendářů – do 21. 6. 2019                                                       

 Kontakt: Podnikatelský klub Broumovska, Jaroslav Betáš, tel: 731 610 650, e-mail: jaroslav.betas@broumovsko.cz               
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapracování, 
pracoviště Červený Kostelec. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443, 444

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

• operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
33 000 Kč až 35 000 Kč měsíčně.

• mzdová účetní, mzda 34 000 Kč až 40 000 Kč 
měsíčně,

• údržba elektro/elektronik, mzda 41 500 Kč 
měsíčně,
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Broumovské noviny
Periodický tisk územního samosprávného celku
Vydává Město Broumov
třída Masarykova 239, 550 01 Broumov
Redakce, grafická úprava a sazba:
René Herzán
redakce@broumov­‑mesto.cz
Telefon: 777 314 251
Evidenční číslo: MK ČRE: 15452
Náklad: 1360 výtisků
Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.
Uzávěrka: 18. každého měsíce

Ceny inzerce
v Broumovských novinách:
Jedna strana 2000 Kč
polovina strany 1100 Kč
čtvrt strany 600 Kč
1/8 strany 340 Kč
9 x 3 cm 200 Kč
Objednávky inzerce přijímá
Informační centrum Broumov,
Mírové náměstí 105
491 524 168
info2@broumov­‑mesto.cz

25. 6. 2019 v 15:00                  27. 6. 2019 v 15:00
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Přijďte se podívat na farmu plnou zvířátek a rozkvetlých zahrad, 
kde na vás čekají velbloudi Honza s Princeznou, zvědavé lamy, 

ovečky, kozy, papoušci, dikobrazi a mnohá jiná zvířátka. 
 

Od jara do podzimu máme otevřeno každý den 
od 10:00 do 17:00 

Farma Wenet Broumov 
Kladská 346, 550 01 Broumov 

 
z Broumova směr na Otovice 

 
777 762 305, 777 699 588 

www.wenet.cz 
farmawenet 
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

Kulturní program
červen 2019

1. 5. – 25. 8.    denně kromě pondělí 8:00 – 12:00  
a 13:00 – 17:00

Legendární fotoaparát Flexaret(a) a jeho 
výroba v Meoptě Hynčice u Broumova
Výstavní síň muzea Broumovska. Pořádá: Muzeum Broumovska, 
Václav Lála a Miroslav Holča.
Vstupné: dospělí 20 Kč, studenti a senioři 15 Kč, děti 10 Kč

30. 5. – 12. 7.   po-pá 9:00 – 17:00

VÝSTAVA prAcí žáků VÝTVArnéHo 
oBoru ZuŠ BrouMoV 
za školní rok 2018-2019
Ročníková výstava kreseb, maleb, grafiky a keramiky žáků 
výtvarného oboru Základní umělecké školy Broumov. Součástí 
expozice budou také práce třinácti letošních absolventů, jejich 
slavnostní šerpování proběhne v rámci vernisáže. 
Vernisáž: čtvrtek 30. 5. 2019 od 17:30. Výstavní síň Staré radnice.

15. 5. – 31. 8.   denně 10:00 – 16:00

DůVoD procHáZkY
Souhrnná výstava i katalog účastníků plenérů pořádaných pod 
hlavičkou Ateliéru klasické fotografie pražské FAMU mapuje tři 
roky zaznamenávání krajiny Broumovska. 
Školní kolektivy - rezervace: ma@klasterbroumov.cz
Klášter Broumov/Dětská galerie Lapidárium. 
Vstupné: 10 Kč

5. 5. – 23. 6.   9:00 – 17:00

VÝSTAVA V GALErII DůM
JAn MErTA/MorALITY
Galerie Dům, klášterní zahrada. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska

5. 5. – 30. 9.

kLáŠTErní ZAHrADA 2019 
JAkuB GoLL A JIŘí koBr
Klášterní zahrada. Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

Sobota 1., 15., 22., 29. 6.   10:00

InTErAkTIVní proHLíDkY 
SkrIpTorIA
Interaktivní prohlídky středověké klášterní písárny pro veřejnost 
(60 minut). 
Rezervace: ma@klasterbroumov.cz, tel. 734 443 165 
Klášter Broumov/Skriptorium. 

Sobota 1. 6.   10:00

DEn S MAIWALDEM
Na Den dětí 1. června oslaví své druhé narozeniny Maiwaldova 
akademie - VKCB, která zve všechny děti k hledání pokladu  
v klášterní zahradě. Na každé z dětí, které vyluští tajenku 
v klášterní zahradohledačce, čeká malá odměna. 
Začátek hledačky: kamenný most spojující klášter se zahradou. 
Délka hledačky: 0,5 km lehkým terénem
Klášterní zahrada. Pořádá Maiwaldova akademie Vzdělávacího 
a kulturního centra Klášter Broumov. 
Vstupné: zdarma

Středa 5. 6.   19:00

koncErT ArTcAFé
LuckY JokE
Seskupení muzikantů z Litomyšle vzniklo v roce 2016. Jedná se 
o stylově různorodou, vokálně-instrumentální muziku, která se 
dá zařadit pod styly, jako jsou jazzrock, funkjazz, fusion, soul, 
rhythm&blues. Prodej vstupenek: on-line nebo v pokladně kláštera
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. 
Vstupné: 190 Kč, 150 Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Čtvrtek 6. 6. a neděle 23. 6.   16:00

GALErIE DůM 
JAn MErTA A JAkuB GoLL 
koMEnToVAné proHLíDkY
Komentovaná prohlídka výstavy Jana Merty/ Morality v Galerii 
Dům a Jakuba Golla v klášterní zahradě. Podívejte se na výstavu 
spolu s námi očima odborníka. 
Galerie dům, klášterní zahrada. Pořádá: Vzdělávací a kulturní 
centrum Broumov. 
Vstupné: zdarma

Pátek 7. 6.   18:00

DoBroČInnÝ VEČEr pro 
BrouMoVSko
Ochutnávka vybraných vín, vynikající jídlo a příjemná hudba. Dražba 
uměleckých předmětů, obrazů, fotografií nebo rukodělných výrobků 
v tiché aukci a později aukce vín. Výtěžek z celého večera putuje do 
grantového programu Máme rádi Broumovsko na podporu místních 
projektů.
Registrace na emailu: dobrocinny.vecer@broumovsko.cz
Opatské sály, Klášter Broumov. 
Vstupné: 500 Kč – výtěžek bude zahrnut do výnosu večera

Pátek 7. 6.   21:30

po ČEM MužI Touží
LETní kIno
Komedie, Česko, 2018, 95 min
Charismatický cynik Karel, na kterého ženy letí, je šéfredaktorem 
časopisu Playboy. Jednoho dne jeho nezávazný způsob života 
utrží hned několik ran. Dostane výpověď kvůli průšvihům 
a poklesu prodejnosti časopisu, bývalá manželka a dcera ho 
opět naštvou, neznámá žena mu nabourá auto a na jeho místo je 
dosazena pohledná mladá šéfredaktorka. Karel vyřeší problémy 
po chlapsku…
Areál Dětského hřiště. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma.

Sobota 8. 6.   10:00

MALé LETní DoVáDĚní
Soutěže v netradičních disciplínách mezi týmy obcí Broumovska.
Schrollův park, sportovní hřiště ul. Komenského. Pořádá: Město 
Broumov.

Sobota 8. 6.   13:00

VInuM ET cETErA
Ochutnávka nejlepších českých a moravských vín ze Salonu vín 
ČR. Cimbálová muzika Bača, irská hudba v podání The Craic 
a od 19:00 jazzová diskotéka před klášterní kavárnou.
Doprovodný program: Prohlídky klášterního Skriptoria od 14:00 
a od 16:00, sraz u kašny na nádvoří, vstupné se platí na místě 
lektorkám.
Předprodej: pokladna kláštera nebo online přes smsticket.cz
Areál broumovského kláštera. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. 
Vstupné: 90 Kč na místě, 70 Kč v předprodeji/vína se platí zvlášť.

Sobota 8. 6.   18:00 

ZáVĚrEČné VYSToupEní 
TAnEČníHo oBoru ZuŠ BrouMoV
Závěrečné vystoupení žáků tanečního oboru Základní umělecké 
školy Broumov. Jako hosté vystoupí Královské baletky z Hradce 
Králové. Sál Dřevník v klášterní zahradě.

Neděle 9. 6.   14:00

BrouMoVAnkA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá Senior klub 
Broumovanka, z. s.

Úterý 11. 6.   14:30 a 19:00
TAnEČní WorkSHop ÚHEL poHLEDu 
EYMEn A ArTcAFé EXTrA – ÚHEL 
poHLEDu GHAnA DAncE EnSEMBLE
Pohybově hlasová dílna otevřená nejširší veřejnosti, vedená 
zkušenými lektorkami a protagonistkami projektu Úhel pohledu – 
– Eymen. Propojování hlasu a pohybu formou hravých cvičení, která 
zvládne každý. Na workshop naváže taneční představení v klášterní 
zahradě Úhel pohledu Ghana Dance Ensemble, Lenky Bartůňkové 
a Ridiny Ahmed. Ve spolupráci 
s festivalem TANEC PRAHA 2019.
Vstupné: Představení od 19:00 - 100 Kč, 70 Kč (pro děti, studenty, 
seniory a členy klubu ArtCafé); Workshop od 14:30 - 100 Kč, 50 Kč 
(pro děti, studenty, seniory a členy klubu ArtCafé); Představení + 
Workshop 160 Kč, 100 Kč (pro děti, studenty, seniory a členy klubu 
ArtCafé)
Prodej vstupenek: v pokladně kláštera nebo online přes smsticket.cz
Klášterní zahrada, Klášter Broumov (Dřevník v případě nepřízně 
počasí). Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska

Středa 12. 6.   18:00 
koncErT ABSoLVEnTů 
HuDEBníHo oBoru ZuŠ BrouMoV
Koncert letošních absolventů hudebního oboru Základní 
umělecké školy Broumov.
Opatský sál broumovského kláštera. G
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Čtvrtek 13. 6.   18:00
ScIEncEcAFé: oD půVoDu ČLoVĚkA 
k MoráLcE LIDSké MYSLI
Přednášející: Radim Brázda / Působí na Katedře filozofie FF MU, 
přednáší dějiny etiky, filozofie v období renesance, zabývá se 
problémy soudobé etiky, německou filozofií 20. a 21. století. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, tel. 734 443 165
Klášter Broumov / Sál Kreslírna. Pořadatel: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. 
Vstupné: 60 Kč, 30 Kč (studenti a U3V)

Sobota 15. 6.   16:00

BrouMoVSká 
kYTArA 
Program: Vypsaná fixa, Svobodná Europa, Thom Artway, Imodium 
a další.
Areál Dětské hřiště. Předprodej Infocentrum Broumov, smsticket.cz

Pátek 21. 6.   19:00 
TATA BoJS & FILHArMonIE 
HrADEc kráLoVé LIVE
Jedna z nejlepších českých alternativních kapel se opět spojí 
se symfonickým tělesem a vystoupí pod širým nebem v zahradě 
broumovského kláštera. V premiéře uslyšíte originální aranže 
jejích nejlepších písní. 
Hosté: Eliška Buociková Band, Clarinet Factory
Open air Klášterní Zahrada. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. 
Vstupné: 490 Kč předprodej na pokladně kláštera nebo online 
přes smsticket.cz, 590 Kč na místě

28. – 29. 6. 

BrouMoVSká pouŤ
Tradiční broumovská pouť s bohatým doprovodným programem 
pátek 28. 6. 
17:00  DIRTY WAY
18:30  VIVIAN
20:00  LEDVIN STONES
sobota 29. 6. 
10:30 a 11:30   UKÁZKA ŠERMÍŘSKÉHO VYSTOUPENÍ 

SKUPINY SFK OPAT
12:30  BROUMOVANKA
14:30  SAXANA dětem
15:45  HIP HOP DDM ULITA BROUMOV
16:00  PARKUROVÉ VYSTOUPENÍ
16:30  Cimbálová muzika RÉVA
18:30  MEGAPHONE
20:30  DIVOKEJ BILL revivall
22:00  OHŇOSTROJ
22:30  IDIO&IDIO
Stánkový prodej, prodej opékaného prasete, pouťové atrakce.
Schrollův park. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: zdarma

Sobota 29. 6.   16:00 
VErnISáž V GALErII DůM JIŘí koBr
S interiérovou expozicí budou umístěny exponáty také do 
klášterní zahrady. Kurátorem výstavy je Iva Mladičová.
Galerie Dům, klášterní zahrada. Pořádá: Vzdělávací a kulturní 
centrum Klášter Broumov. 
Vstup: zdarma

Sobota 29. 6.   18:00
ZAHAJoVAcí koncErT FESTIVALu 
ZA pokLADY BrouMoVSkA 14. ročník
Vystoupí: sólisté a orchestr Národního divadla v Praze 
s premiérou školské hry Augustina Šenkýře „Dies Numini et 
Principi“. Vstupné je dobrovolné, výtěžek putuje na pomoc 
broumovským kostelům. www.zapoklady.cz
Prodej vstupenek: Předprodej on-line nebo v pokladně kláštera
Klášterní kostel sv. Vojtěcha, Broumov. Pořádá: Za poklady 
Broumovska o.p.s.

undergroundový klub Eden
sobota 1. 6. 20:00   Vzpomínka na Petra NOVÁKA v podání 

kapely GEORGE BEATOVENS Karla Kahovce
neděle 23. 6. 14:00   CASH SAVAGE  AND THE LAST DRINKS   

z Austálie a ECHT!
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš, z. s. 
Více info na: sgpitas@gmail.com, tel. 603 158 927.

pŘIprAVuJEME:
16. 7. – 20. 7. 

Malé letní divadlení
Festival divadel na nádvoří kláštera.

Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme  
a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz


